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Twój ekspert od dachu!

„WIS” Tomasz Stupak
Katowice, ul. Koraszewskiego 22

tel. 501 404 611 | www.dachy-wis.pl
szczegóły na str. 5
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Mikołów, ul. Krakowska 7, tel. 32 307 29 41
www.ekstraoptyk.pl

od poniedziałku do piątku: 9.30-17.00, sobota: 9.30-13.00

v bezpłatny serwis okularów v szeroki asortyment modnych oraz eleganckich opraw okularowych

Promocja szkieł progresywnych!Promocja szkieł progresywnych!
Urbanist Busines z 2800 na 1600 zł!Urbanist Busines z 2800 na 1600 zł!

To jest wyrób medyczny. Używaj go zgodnie z instrukcją używania lub etykietą.

CLIP-ON 
NA OKULARY
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KOPALNIA BUDRYKKOPALNIA BUDRYK
kolejną ofiarą Zielonego Ładu?kolejną ofiarą Zielonego Ładu?
KOPALNIA BUDRYKKOPALNIA BUDRYK
kolejną ofiarą Zielonego Łakolejną ofiarą Zielonego Ładu?du?
Upada europejskie hutnictwo è do produkcji 
stali potrzebny jest koks è największym 
producentem węgla koksowego w Europie jest 
Jastrzębska Spółka Węglowa è do JSW należy 
kopalnia Budryk w Ornontowicach.� str. 4-5

SZKOŁA PRZETRWANIA
Choć jest to zadanie państwa, 
samorządy muszą dokładać się 
do utrzymania oświaty. Mikołów 
dopłaci do edukacji w tym roku 
45 mln zł. � str. 2

POWIATOWE 
WĘDRÓWKI LUDÓW
Wyry zamykają pierwszą trójkę 
miejscowości Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii  
z najlepszym współczynnikiem 
migracji. � str. 6

„GÓRKA MIKOŁOWSKA”
Trzej zarządcy, jedna droga  
do celu. � str. 11
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MIĘDZY
NAMI

FILARAMI

Małe, życiowe niedogodności po-
zwalają lepiej zrozumieć, jak 

działa otaczający nas, nieprzyjazny 
świat. W jednym z banków mam kartę 
kredytową. Jej ważność upłynęła w sierp-
niu. Nowa - jak zawsze - miała przyjść 
pocztą. Na stronie internetowej pojawił 
się nawet komunikat przypominający  
o aktywizacji karty, ale wciąż jej nie 
dostałem. Poszedłem więc do banku.  
- A gdzie pan mieszka? - zapytała przemi-
ła pani. Odpowiedziałem. - Acha... - od-
parła współczująco i dodała - karta już 
dawno została wysłana, ale nie jest pan 
pierwszy z tej części Mikołowa z takim 
problemem. Okazało się, że poczta zwal-
nia ludzi, w tym listonoszy, którzy dosko-
nale znali swoje rewiry. Z jednej strony to 
dobrze, że w tych niebezpiecznych cza-
sach mieszkam w miejscu, w którym nie 
jest mnie w stanie wytropić nawet poczta. 
Choć swoją drogą ma to swoje manka-
menty, jak choćby niedochodzące karty  
i (być może) inne przesyłki. Szukając al-
ternatywnego wyjścia z tej sytuacji zapro-
ponowałem, że sam odbiorę kartę w ban-
ku. Okazało się, że nie ma takiej możliwo-
ści. Znalazłem się więc w patowej sytuacji. 
Poczta nie potrafi mi dostarczyć karty,  
a bank nie może jej wydać do rąk wła-
snych. Ma to też dobre strony. Nie mam 
karty, więc jej nie używam i nie kupuję ni-
czego na kredyt. Dziękuję poczcie i banko-
wi za troskę o moje odpowiedzialne życie.

Jerzy

Objawy były dosyć niepokojące. Co-
dzienne wymioty i widoczny ubytek 

wagi. W dniu pierwszej wizyty lekarz wy-
konał gastroskopię, pobrał wycinki tkanki 
i wysłał je do badania. Wyniki przyszły 
po czterech dniach. Na szczęście nie był 
to nowotwór, ale bakteria, którą można 
zwalczyć standardowymi lekami. Lekarz 
przepisał cały szereg medykamentów, 
które po dwóch tygodniach przyniosły wi-
doczną poprawę zdrowia pacjentki. Nie pi-
szę o perypetiach koleżanki, która mieszka 
w bogatym, dobrze zorganizowanym kraju 
z przyjazną służbą zdrowia. Pacjentką jest 
moja, coraz starsza kotka, która - mam 
nadzieję - wybaczy mi upublicznienie in-
formacji o jej chorobie. Nie mogę wyjść  
z podziwu nad dobrą organizacją opieki 
weterynaryjnej w Polsce. U najlepszych 
„wetów” sprawnie działa nawet system 
rejestracji pacjentów, co pozwala uniknąć 
uciążliwych kolejek. Dlaczego podobny 
mechanizm nie funkcjonuje u ludzi? Naj-
prostsza odpowiedź brzmi: pieniądze. Cie-
szę się, że moja kotka wyszła z tarapatów, 
ale - delikatnie mówiąc - nie był to tani 
proces powrotu do zdrowia. Leczenie ludzi 
jest jeszcze droższe, ale w systemie są prze-
cież pieniądze. Odprowadzamy ciężkie 
podatki na utrzymanie służby zdrowia, ale 
ta kasa gdzieś się rozpływa i żaden poli-
tyk, ekspert czy dziennikarz medyczny nie 
potrafi odpowiedzieć na pytanie: za co my 
płacimy? 

Beata

Samorządowcy, nauczyciele  
i rodzice nie pójdą palić opon 
pod Sejmem, choć jest to chyba 
jedyny sposób, aby wymusić 
na państwie wypełnianie 
konstytucyjnych zobowiązań.  
Z każdym rokiem jest coraz 
gorzej. Gdyby nie ogromny 
wysiłek finansowy samorządów 
system edukacji, który znamy  
i akceptujemy, przestałby istnieć.

Politycy przerzucają się oskarże-
niami, która partia nie respektu-
je Konstytucji. A odpowiedź jest 

prosta. Konstytucję łamie samo pań-
stwo. Artykuł 70 klarownie wyjaśnia, 
czyim obowiązkiem jest utrzymanie sys-
temu edukacji. Jak jest naprawdę? Tyl-
ko w ubiegłym roku samorządy dołożyły 
do systemu oświaty ponad 14 miliardów 
złotych. W tej puli są także pieniądze po-
datników z naszego powiatu. 

Od tego roku zmienił się system 
państwowych dopłat do oświaty. 

Dawną subwencję zastąpiła inna for-
ma dotacji nazwana „potrzebami oświa-
towymi”, ale - jak słyszymy od przedsta-
wicieli miast i gmin - pieniędzy i tak jest 
zdecydowanie za mało w stosunku do 
potrzeb. Niektóre miejscowości nie od-
puszczają i pozywają państwo polskie do 
sądu o zwrot kwot dopłaconych do sub-

wencji. Tak zrobił, m.in. Radom, który 
domaga się 62,9 mln zł.

Edukacja często pojawia się w medial-
nych debatach. Eksperci i politycy sprze-
czają się nad zasadnością zadań domo-
wych. Toczą boje o nowy przedmiot: 
edukacja zdrowotna. To są ważne spra-
wy, ale nie najważniejsze. Problemem 
numer jeden polskiego szkolnictwa są 
pieniądze, a raczej ich brak. Z każdym 
rokiem państwo nakłada na samorządy 
coraz więcej obowiązków, ale w ślad za 
tym nie idą pieniądze. 

Najbardziej jaskrawym 
przykładem tej rabunkowej 
polityki jest służba zdrowia  
i edukacja. 

Ze względu na początek nowego ro-
ku szkolnego, pozostańmy przy tej dru-
giej dziedzinie. Na przykład w Miko-
łowie, który zarządza największą bazą 
edukacyjną w naszym powiecie, w ubie-
głym roku wydatki na oświatę wyniosły 
niecałe 105 mln zł. Subwencja to ponad  

59 mln zł. Z prostego rachunku wyni-
ka, że miasto dołożyło około 45 mln zł.  
W tym roku mikołowskie wydatki na 
oświatę wzrosły do 119 mln zł. Państwo 
dołożyło 74 mln zł. I znów miasto mu-
siało dopłacić do edukacyjnego „intere-
su” 45 mln zł. 

To dobrze, że Mikołów - i inne miej-
scowości naszego powiatu - dbają o lo-
kalne szkolnictwo, ale nie zmienia to fak-
tu, że powinno to pozostać zadaniem 
państwa. Gdyby kolejne rządy wywiązy-
wały się ze swoich konstytucyjnych obo-
wiązków moglibyśmy przeznaczyć wię-
cej pieniędzy na remonty kamienic, bu-
dowę dróg, poprawę infrastruktury re-
kreacyjnej i wiele innych spraw, które 
podnoszą jakość życia. Ile jeszcze gmi-
ny będą w stanie utrzymywać na swoich 
barkach oświatę? Pierwszego września 
uczniowie usłyszeli dzwonek oznacza-
jący rozpoczęcie nowego roku szkolne-
go, ale dla rządzących niech on zabrzmi 
jak sygnał alarmowy albo nawet dzwon 
na trwogę. 

Jerzy Filar

Choć jest to zadanie państwa, Mikołów dołoży w tym roku do oświaty 45 mln zł.

Państwo nie odrobiło lekcji
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Materiały wykończeniowe i budowlane | Producent stolarki aluminiowej
ZADASZENIA I ZABUDOWY TARASÓW Z PRZESUWNYMI ŚCIANAMI

Orzesze-Gardawice, ul. Katowicka 3 | www.dax-firma.pl | tel. 507 724 350, 32 44 19 920

Szeroki asortyment towarów do termomodernizacji:

okna i drzwiokna i drzwi

wełna i tynkiwełna i tynki

AUDYTY ENERGETYCZNE 
- zgodnie z programem „Czyste Powietrze”
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Chciałbym podzielić się proble-
mem, który dotyczy mieszkańców 

Mikołowa przy ul. M. Grażyńskiego  
i okolic osiedla Słowackiego. Obok ist-
niejącego tam pumptraku został dobu-
dowany skatepark. Jest to ciekawy, ale 
bardzo uciążliwy obiekt, wybudowany 
bez konsultacji z mieszkańcami, przy 
samych oknach domów. Obiekt jest 
bez nadzoru (w odróżnieniu od bo-
iska Orlik) i dochodzi tam do sytuacji,  
z którymi mieszkańcy mają spory pro-
blem. Regularnie dochodzi tam do za-
śmiecania (chociaż są kubły), padają 
wulgaryzmy, spożywany jest alkohol,  
a młodzi użytkownicy skateparku by-
wają zastraszani. Dzieje się to zazwy-
czaj popołudniową porą, gdy ludzie 
chcą odpocząć. Do tego dochodzą sza-
leńcze jazdy autami sportowymi, głośna 
muzyka i popisywanie się brawurą na 
zakrętach dróg obok Orlika. Odbywa się 

to codziennie. Uczestnikom tych imprez 
niestraszna jest brzydka pogoda czy 
niskie temperatury. Mieszkańcy wystą-

pili z pismem do urzędu miasta oraz  
MOSiR z prośbą o zrobienie porząd-
ku z tym problemem. Niestety, wy-

syłanie patroli niewiele daje o czym 
miasto chyba wie. To taka zabawa  
w ciuciubabkę. Kiedy pojawia się patrol 

wszyscy są grzeczni. Była propozycja  
o ogrodzeniu i nadzorowaniu obiektu, 
jak to się dzieje na boisku Orlik. Ewen-
tualne można go zamykać wcześniej, 
by starszym ludziom dać odpocząć, bo 
po godz. 15 zaczyna się tu „eldorado” 
młodocianych. Dochodzi też, zwłaszcza 
w pobliżu garaży, do handlu substan-
cjami niedozwolonymi oraz niszczenia 
mienia. Pojawiają się wulgarne napisy  
i klubowe znaki drużyn, które są naprze-
miennie niszczone i zmieniane. Młodzi 
uczą się od starszych i koło się zamyka. 
8, 9, 10-latkowie powielają to co wyczy-
niają 14-15 latkowie, a ci kopiują wzor-
ce od jeszcze starszych kolegów. Pismo  
o progi zwalniające zostało odrzucone, 
co dało pole do popisu „rajdowcom” i ich 
publiczności zgromadzonej na skatepar-
ku. Przypomnę tylko, że obowiązuje tu 
ograniczenie prędkość do 30 km/h. 

W jednym z artykułów zamieszczo-
nych w waszej gazecie znalazłem ładny 
cytat: „a gdzie dobro obywatela i miesz-
kańca?”. No właśnie. Gdzie? 

Plac zabaw czy imprez?
u Publikujemy obszerne fragmenty listu od Czytelnika, który dotyka powszechnego, aczkolwiek nienagłaśnianego 

problemu, jakim jest imprezowanie w miejscach przeznaczonych do wypoczynku, rekreacji i dziecięcej zabawy. 

Przed lekturą tego tek-
stu zachęcamy do 
przeczytania najpierw 

listu od Czytelnika, aby zo-
rientować się o co chodzi. 
Zadzwoniliśmy do kilku ślą-
skich miast z pytaniem, czy 
to jest tylko problem Mikoło-
wa? Okazuje się, że gdzieś in-

dziej jest jeszcze gorzej. Pla-
ce zabaw i miejsca wypoczyn-
ku przyciągają nie tylko im-
prezowiczów, ale także wan-
dali. Na przykład w Bieruniu 
głośna była niedawno sprawa 
„graficiarza”, który zabazgrał 
historyczny obelisk. Skazano 
go na 30 godzin prac społecz-

nych. Czy taki wyrok odstra-
szy potencjalnych naśladow-
ców? 

Jeżeli chodzi o imprezo-
wanie jest tak, jak opisuje to 
nasz Czytelnik. Nawet jeśli  
w miejscu przeznaczonym 
do rekreacji trwa libacja, po 
przyjeździe patrolu towarzy-

stwo cichnie, sprząta butelki  
i generalnie nie ma kogo i za 
co ukarać. Co mają zrobić  
w tej sytuacji samorządowcy?

- Nie możemy zrezygnować  
z budowania takich miejsc. 
Place zabaw, skateparki, skwe-
ry są na szczycie listy oczeki-
wań mieszkańców. Gdybyśmy 

zamknęli skatepark zrobili-
śmy krzywdę młodzieży, która 
chętnie korzysta z tego miejsca.  
A z drugiej strony, czy zniknie 
dzięki temu problem opisywa-
ny w liście? Miłośnicy „zabaw” 
plenerowych znajdą sobie inne 
miejsce - mówi mikołowski sa-
morządowiec. 

Trudno też sobie wyobrazić, 
aby - jak proponuje Czytelnik 
- objąć stałym dozorem tereny 
wypoczynku i rekreacji. W Mi-
kołowie takich miejsc jest bar-
dzo wiele. Miasta nie stać na ta-
ką operację. Jak więc rozwiązać 
problem? Nie wiemy, ale warto 
o tym publicznie dyskutować. 

List do redakcji



Pretekstem do napisania tego ar-
tykuł jest informacja o urucho-
mieniu w kopalni Budryk nowej 

ściany o długości 215 m. Jej zasoby wno-
szą ponad 1,6 mln ton węgla koksowego,  
a eksploatacja potrwa do maja 2027 roku. 

Jest to bardzo optymistyczna 
informacja, choć - niestety -  
nie poprawia ponurego obrazu 
całości, której elementem jest 
ornontowicka kopalnia. 

Czytelnicy zapewne to wiedzą, ale dla 
porządku przypomnijmy czym różni się 
Bolesław Śmiały od Budryka. Pierwsza 
z kopalń należy do Polskiej Grupy Gór-
niczej i wydobywa węgiel energetycz-
ny, wykorzystywany głównie w elek-
trowniach i ciepłownictwie. Natomiast  
w Budryku fedruje się węgiel koksowy, 
którego Jastrzębska Spółka Węglowa 
jest największym producentem w Unii 
Europejskiej. Teoretycznie sytuacja wyj-
ściowa jest więc bardzo dobra. Węgiel 
koksowy to najważniejszy komponen-
tem w procesie produkcyjnym stali, 
której świat potrzebuje coraz więcej. Jest 
niezbędna, m.in. w budownictwie, mo-
toryzacji, przemyśle chemicznym, ale 
przede wszystkich w dwóch branżach, 
których ciężar gatunkowy niebywale 
wzrósł w ostatnich latach. Mowa o ener-
getyce odnawialnej i obronności. Unijni 
liderzy, stawiani do pionu przez Trumpa 
i ze strachu przed Putinem, chyba zro-
zumieli wreszcie, że aby przetrwać mu-
simy uzbroić się po zęby. Czołgi, drony, 
pociski, armaty, samoloty mają jeden 
wspólny mianownik - stal. To samo do-
tyczy energetyki odnawialnej, która już 
dawno przestała być elementem polityki 
klimatycznej, a stała się ideologicznym 
spoiwem Unii Europejskiej. W turbi-
nach wiatrowych, panelach fotowol-
taicznych czy magazynach energii stal 
jest podstawowym surowcem. Bruksela 

zdaje sobie sprawę z wyjątkowego zna-
czenia węgla koksowego, który został 
wpisany na listę surowców krytycznych 
(strategicznych) Unii Europejskiej.  
W normalnym świecie Jastrzębska 
Spółka Węglowa powinna uginać się od 
zamówień. Dlaczego tak się nie dzieje? 
Odpowiedź jest krótka i prosta: świat 
kreowany przez obecne elity Unii Euro-
pejskiej nie jest normalny. 

Według ekspertów, JSW już w listopa-
dzie tego roku może utracić płynność. 

Jednym z najważniejszych powodów 
trudnej sytuacji finansowej spółki jest 
gwałtowny spadek cen węgla koksowego 
na światowych rynkach. Jeszcze niedaw-
no trzeba było płacić 360 dolarów, a teraz 
zaledwie 200 dolarów za tonę. Można 
powiedzieć: i co z tego? Falowanie cen na 
rynkach surowcowych jest zjawiskiem 
normalnym. Raz jest lepiej, a czasami 
bywa gorzej. Węgiel koksowy znalazł się 
teraz w koniunkturalnym dołku, ale sy-
tuację można uratować. Wystarczy gdyby 
Unia Europejska wobec tego strategicz-
nego surowca - i generalnie całej bran-
ży stalowej - zastosowała mechanizmy 
wsparcia, których nie żałuje energetyce 
odnawialnej.

Niestety, jeśli chodzi o przemysł 
ciężki Bruksela nie ma żadnej 
marchewki, a jedynie kij. 

Europejskie hutnictwo upada, po-
nieważ dobija je system kar, limitów, 
obostrzeń, na czele z osławionym po-
datkiem ETS, czyli opłatą za emisję 
dwutlenku węgla. Wyprodukowanie 
tony stali konwertorowej generuje dwie 
tony CO2. Cena ETS wynosi aktualnie 
75 euro za tonę. Sam „zielony” haracz  
z jednej tony stali wynosi więc 150 euro. 
To nie koniec złych wieści. W Unii Eu-
ropejskiej, ogarniętej szałem radykalnej 
polityki klimatycznej, energia jest naj-
droższa w świecie. Szacuje się, że prąd 
stanowi około 40% kosztów produkcji  
w hutach pracujących na piecach elek-
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ATRAKCYJNE CENY szczegóły tel. 604 196 619
ATRAKCYJNE CENY 
szczegóły tel. 604 196 619

OKNA • DRZWI
BRAMY • ROLETY

Tychy, ul. Mikołowska 199
tel. 32/217 77 94/95

Wymień z nami okna i drzwi w Programie Czyste Powietrze

wrzesień 2025 r.REKLAMA

REKLAMA

Kopalnia BudrykKopalnia Budryk - - kolejna ofiara kolejna ofiara  Zielonego Ładu?Zielonego Ładu?
W poprzednich wydaniach gazety zajmowaliśmy się kopalnią 
Bolesław Śmiały i Elektrownią Łaziska, które na skutek unijnych 
regulacji oraz bezradności i obojętności polskiego rządu zostaną  
w najbliższych latach zlikwidowane. Pora zająć się trzecim  
dużym zakładem pracy w naszym powiecie - kopalnią Budryk  
w Ornontowicach. To nie będzie optymistyczny tekst. Jastrzębska 
Spółka Węglowa, do której należy Budryk, przeżywa ogromne 
problemy. Głównym winowajcą jest samobójcza polityka Brukseli. 
Na skutek klimatycznych regulacji upada europejski przemysł 
metalurgiczny oddając stalowy rynek importowi z Chin, Indii, 
Ukrainy i innych krajów, gdzie nie obowiązują „zielone” restrykcje. 
Jeśli upadnie hutnictwo, taki sam los spotka kopalnie JSW, ponieważ 
węgiel koksowy jest podstawowym surowcem do produkcji stali. 



tryczno-łukowych. 
Czynniki te spra-
wiają, że europej-
skie wyroby stalowe 
są wypierane przez 
import, zwłaszcza  
z Chin. Polska jest mo-
delowym przykładem tej 
fatalnej tendencji. Na koniec 
ubiegłego roku struktura dostaw 
wyrobów stalowych w Polsce 
wynosiła: 20% udziału polskich 
producentów i 80% importu spo-
za UE. To nie wszystko. 

Polski rynek zalewa fala 
taniej stali z Ukrainy, 
która - mimo że kraj nie 
należy do UE - może być 
importowana bez ceł  
i kontyngentów. 

Według danych branżowych, 
w 2024 r. blisko połowa stali tra-
fiającej z Ukrainy na rynek unij-

ny została sprzedana właśnie  
w Polsce. Dotyczy to szcze-
gólnie prętów zbrojeniowych  
i blach w kręgach - produktów  
o wysokiej wartości dodanej, 
które dotąd były istotnym źró-
dłem przychodów dla krajo-
wych producentów. Ukraiński 
przemysł stalowy nie ponosi 
kosztów związanych z syste-
mem ETS czy opłatami środo-
wiskowymi, jakimi związani są 
producenci w Unii Europejskiej. 
Do tego ukraiński przemysł ko-

rzysta z bardziej atrakcyjnych 
cen energii dla przemysłu. 

W sierpniu na ulice 
polskich miast  
wyszli hutnicy. Wsparli 
 ich górnicy, m.in.  
z kopalni Budryk. 

- Głównym produktem Ja-
strzębskiej Spółki Węglowej 

jest koks niezbędny do 
wytwarzania stali. 

Jeśli nam zamkną 
huty, nie będzie 
potrzebny koks i ja  
też wtedy stra-
cę pracę - mówił 
podczas protestu 

Krzysztof Łabądź 
z Sierpnia 80 w ko-

palni Budryk.
Jastrzębska Spółka 

Węglowa, nie mając wspar-
cia Warszawy i Brukseli, nie 
ma szans aby sprostać świato-
wej konkurencji. Na globalnym 
rynku rozpychają się nie tylko 
Chińczycy. Trwa mocna, agre-
sywna ofensywa, m.in. Indone-
zji i Kolumbii. Koks z tych kra-
jów jest tańszy od polskiego, bo 
tamtejsi producenci funkcjonują 
w zupełnie innym otoczeniu re-
gulacyjnym. Pojawiły się nawet 
komentarze, że to mogą być ceny 
dumpingowe lub możemy mieć 
do czynienia z tzw. „drapieżnic-
twem cenowym”. Chodzi o plan 
wejścia na nowe rynki z niskimi 

cenami, by później stopniowo je 
podnosić. 

Poza obszarem Unii 
Europejskiej, wszystkie 
kraje chronią i wspierają 
swoich producentów 
węgla koksowego. 

Przykładem niech będą Indie. 
Tamtejszy rząd zamknął swój 
rynek dla importu koksu meta-
lurgicznego do końca 2025 roku.  
W ten sposób JSW straciła kolej-
nego, ważnego odbiorcę.

Najgorsza w tym wszystkim 
jest świadomość, że te wszystkie 
ofiary i wyrzeczenia nie mają 
żadnego uzasadnienia ekono-
micznego i ekologicznego. Unia 
Europejska przestała się liczyć  
w światowej gospodarce i emi-
tuje zaledwie 8 proc. dwutlenku 
węgla. Jeśli katastrofa klimatycz-
na ma nadejść to i tak nadejdzie, 
bo na Ziemi są jeszcze takie pań-
stwa jak: Chiny, USA, Indie, Bra-
zylia, Nigeria, Pakistan, Austra-
lia, RPA, Rosja, Ukraina i wiele 
innych, które swój rozwój opie-
rają na interesie narodowym,  
a nie na klimatycznym wyzna-
niu wiary. Poza tym, Bruksela 
narzucając na europejski prze-
mysł drakońskie obostrzenia nie 
powoduje, że fabryki znikają. Ich 
właściciele przenoszą interesy 
do regionów świata, gdzie nad 
gospodarką nie wisi „zielony” 
bat. Unia Europejska nie redu-

kuje, a jedynie przenosi poza 
swoje granice emisję CO2.

Zielony Ład  
to przede wszystkim 
ogromny interes.

Z analizy francuskiego think 
tanku Institut Rousseau wynika, 

że Unia Europejska musi zain-
westować 40 bilionów euro, aby 
osiągnąć neutralność klimatycz-
ną do 2050 r. Ktoś tę gigantyczną 
kasę musi zarobić. Niestety, na 
liście wygranych na pewno nie 
będzie załogi kopalni Budryk, ani 
nikogo z powiatu mikołowskiego. 

Jerzy Filar
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- Przy naprawie lub wymianie dachu ważne jest, by zadbać o wszystkie elementy. Dlatego wybieramy 
materiały najwyższej jakości, m.in. dachówki, gonty, papy termozgrzewalne czy blachodachówki. Do tego 
dochodzą wysokiej jakości rynny z PCV, stali, tytanowo-cynkowe - mówi właściciel firmy.

REKLAMA

Kopalnia BudrykKopalnia Budryk - - kolejna ofiara kolejna ofiara  Zielonego Ładu?Zielonego Ładu?

Górnicy z Budryka wspierają 
hutnicze protesty.

PONIEDZIAŁEK
Grupa AA „Rynek”

Orzesze
MOK ul. Rynek 1

godz. 18.00

ŚRODA
Grupa AA „Środek”

Ornontowice
ul. Zamkowa 4

godz. 20.00

CZWARTEK
Grupa AA „Nowe Życie”

Łaziska Górne MDK
ul. Jana Pawła II 2

godz. 19.30

PIĄTEK
Grupa AA „Przebudzenie

Mikołów
ul. Wyszyńskiego 2

godz. 17.00

SOBOTA
Grupa AA „ Inna Bajka”

Mikołów CAS
ul. Jana Pawła II 4

godz. 18.00

NIEDZIELA
Grupa AA „Łaziska”

Łaziska Górne 
ul. Kościelna 4

godz. 18.15

JEDYNYM WARUNKIEM UCZESTNICTWA 
W AA JEST CHĘĆ ZAPRZESTANIA PICIA.

Anonimowi Alkoholicy 
mogą pomóc Ci w trzeźwieniu

tel. 737 900 768
infolinia: 801 033 242

www.aa.org.pl



Wracamy do tema-
tu kryzysu depo-
pulacyjnego, któ-

ry dotknął Polskę, a zwłaszcza 
nasz region. Według najnow-
szych danych Głównego Urzę-
du Statystycznego za rok 2024, 

Górnośląsko-Zagłębiowska 
Metropolia wciąż zmaga 
się z niepokojącymi 
trendami demograficznymi. 

W ubiegłym roku GZM 
„straciła” około 15 tysięcy 

mieszkańców. Główną przy-
czyną jest ujemny przyrost 
naturalny. W 2024 roku za-
notowano 26,2 tys. zgonów 
przy 12,3 tys. urodzeń, co da-
je wskaźnik przyrostu natu-
ralnego na 1000 mieszkań-

ców na poziomie -6,6 proc. 
Jest to wartość znacznie gor-
sza od średniej krajowej  
(-4,2 proc.). Z miejscowo-
ści należących do GZM jesz-
cze dwa lata temu Bojszowy 
i Wyry były na demograficz-
nym plusie. Teraz wszyscy są 
pod kreską. Słabym pociesze-
niem może być to, że w po-
wiecie mikołowskim te pro-
cesy zachodzą w umiarkowa-
nym tempie. W regionalnej 
statystyce jesteśmy na piątym 
miejscu. Wyprzedzają nas po-
wiaty: pszczyński, bieruńsko-
-lędziński, bielski i rybnicki. 

Drugim czynnikiem 
wpływającym na 
depopulację jest migracja. 

Z GZM wciąż więcej ludzi 
wyjeżdża, niż się tutaj osie-
dla. W ten sposób Metropo-
lia utraciła w ubiegłym roku 
1,8 tys. mieszkańców. Jednak-
że, w odróżnieniu od ujem-
nego przyrostu naturalne-
go, nie wszystkie miejscowo-
ści mają problem z uciekają-
cymi mieszkańcami. Pierwszą 
trójkę gmin, gdzie więcej ludzi 
przyjechało niż wyjechało, za-
mykają Wyry. Współczynnik 
migracji wynosi 12,45 proc.  
Na 17 miejscu uplasował się 
Mikołów ze wskaźnikiem  
4,29 proc. Nieco gorzej sytu-
acja wygląda w Łaziskach Gór-
nych, które zajmują 26 miejsce 
i zanotowały migracyjny minus  
(- 0,52 proc.).
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SALDO MIGRACJI 
różnica między napływem a odpływem ludności na 1000 mieszkańców.

Bojszowy
Pilchowice

WYRY
Mierzęcice

Chełm Śląski
Psary

Gierałtowice
Zbrosławice

Świerklaniec
Imielin

Ożarowice
Sośnicowice

Kobiór
Bobrowniki

Rudziniec
Siewierz

MIKOŁÓW
Pyskowice

Tarnowskie Góry
Radzionków

Siemianowice Śl.
Piekary Śląskie

Wojkowice
Katowice

Czeladź
ŁAZISKA GÓRNE

Lędziny
Dąbrowa Górnicza

Mysłowice
Sosnowiec

Świętochłowice
Gliwice

Tychy
Bieruń

Sławków
Bytom
Będzin

Chorzów
Zabrze

Knurów
Ruda Śląska

14,46
14,26

12,45
10,01

9,5
8,15
8,02
7,86

7,28
7,1
6,75
6,48
6,28
6,13

5,28
5,01

4,29
3,37
3,27

2,63
0,67
0,53
0,12
0,12

- 0,31
- 0,52 
- 0,55

- 1,37
- 1,51

- 2,28
- 2,29
- 2,41

- 2,87
- 2,88
- 2,95
- 3,00
- 3,04
- 3,27
- 3,36

- 4,14
- 4,43

REKLAMA

Powiatowe wędrówki ludówPowiatowe wędrówki ludów
u Wyry zamykają pierwszą trójkę miejscowości Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii z najlepszym 

współczynnikiem migracji. Na plusie jest też Mikołów. Trochę gorzej wygląda to w Łaziskach Górnych. 

Mikołów, ul. Rybnicka 62
tel. 695 712 980
biuro@dolina-skrzatow.pl
www.dolina-skrzatow.pl
Facebook: dolinaskrzatowmikolow

W naszej placówce znajdziecie:
- szeroki pakiet zajęć edukacyjnych  

i plastycznych
- jasne i przestronne sale
- kreatywny zakątek sensoryczny
- ogródek pełen zieleni i plac zabaw 

dostosowany do zajęć ruchowych
- dogoterapię i jogę wspierającą  

rozwój emocjonalny i fizyczny dzieci
- pyszne i zdrowe posiłki
- naukę i rozwój przez zabawę
- czytanie globalne metodą  

Glenna Domana
- zabawy z językiem angielskim
- zajęcia muzyczno-ruchowe
- zajęcie z logopedą
- logorytmika

Klub Malucha 
„DOLINA SKRZATÓW”

Idealne Miejsce dla Najmłodszych
Dogoterapia, Joga, Muzyka i wiele więcej!

Placówka Klubu Malucha 
„Dolina Skrzatów” to wyjątkowe 
miejsce stworzone z myślą 
o maluszkach w wieku od 1 do 3 lat.

Wyry należą do metropolitalnej, migracyjnej czołówki. Znacznie więcej ludzi tutaj się osiedla niż wyprowadza.
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PSS Społem „ZGODA” Mikołów
www.mikolow.spolem.org.pl

gazetka i aktualne promocje

Dane kontaktowe: PSS Społem „ZGODA”
43-190 Mikołów, ul. Karola Miarki 11
email: psszgoda@interia.pl

ZAPRASZAMY NA SUPER PROMOCJE
DZIAŁ OWOCE-WARZYWA

W placówkach PSS Społem akceptujemy karty:

PROMOCJA WAŻNA DO 30 WRZEŚNIA LUB WYCZERPANIA ZAPASÓW

Oferta ważna 1-15.09.2025 r.

Oferta ważna 16-30.09.2025 r.

Producent „PSS Zgoda” Mikołów

Zastrzega się prawo do pomyłek i błędów w druku.

Mikołów, ul. K. Miarki 11
Mikołów, ul. Jana Pawła II 19

Mikołów - Kamionka, ul. Paprotek 7 
Łaziska Górne, ul. Górnośląska 2a

Bułka grahamka 
90g

OBSERWUJ 
NAS!

Bądź 
na bierząco

Chleb św. Hidegardy 450g1,29

7,99

Bułka żytnia 
mieszana 70g

Chleb 
cebulowy 

300g1,29

4,99

Kiełbasa Żywiecka 1kg

35,50

Kiełbaski drobiowe 
wędzone 1kg

36,99
Kiełbasa 

parówkowa 
1kg

29,99
Pasztet kremowy 1kg

28,50
Olej 

słoneczny 
rzepakowy 

0,9L

6,99

Papier 
rumiankowy 
Valetto 3war. 

8 rolek

Papier Valetto biały 2war 8 rolek

6,99

5,99

Pod koniec sierpnia Paniowy 
bawiły się na dożynkach - 
pierwszy raz od wielu lat. Dożynki 
przyciągnęły tłumy, a mieszkańcy 
mówili z uśmiechem: „wreszcie 
coś się dzieje”. Za reaktywacją 
tej pięknej tradycji stoi sołtyska 
Ewa Wróbel. Spotkaliśmy się, 
by porozmawiać o jej drodze 
do sołtysowania, pierwszych 
sukcesach i planach na przyszłość.

- Pani Ewo, zacznijmy od początku. 
Kim jest sołtyska Paniów poza tym, 
że właśnie zorganizowała świetne do-
żynki?

- Mam 36 lat, jestem żoną i mamą 
dwóch synów. Na co dzień uwielbiam 
piec torty i ciasta, a w wolnych chwilach 
kibicuję mojej ulubionej drużynie pił-
karskiej. Ale najważniejsze - od dziecka 
angażowałam się w działalność społecz-
ną. Już w czwartej klasie byłam prze-
wodniczącą samorządu uczniowskiego  
i zostałam nią aż do końca liceum. Po-
tem była praca w banku i w fundacji, 

gdzie zajmowałam się pomocą dzie-
ciom. Zawsze ciągnęło mnie do ludzi  
i do działania.

- Jak to się stało, że postanowiła Pa-
ni kandydować na sołtyskę?

- W pewnym momencie poczułam, 
że chcę zrobić coś więcej, sprawdzić się  
w nowej roli. Wiedziałam, że to odpo-
wiedzialne zadanie, ale - jak mówi przy-
słowie - do odważnych świat należy. Wy-
startowałam wiosną 2024 roku i udało 
się. Od 15 kwietnia jestem sołtyską Pa-
niów. W mediach społecznościowych 
pojawiły się komentarze: „W Paniowach 
rządzić będzie kobieta”. Dla mnie to nic 
zaskakującego - kobiety potrafią działać 
równie skutecznie jak mężczyźni.

- I od razu zabrała się Pani ostro do 
pracy.

- Tak, bo mieszkańcy mają konkretne 
potrzeby. Na początku zajęłam się bieżą-
cymi sprawami - oświetleniem, chodni-
kami, wycinką drzew czy lustrami dro-
gowymi. Ale zależało mi też na tym, że-

by wieś zaczęła żyć. Wspólnie z radą so-
łecką i mieszkańcami zorganizowaliśmy 
kilka wydarzeń: Dzień Dziecka, spotka-
nie ze św. Mikołajem, jarmark bożona-
rodzeniowy, opłatek i jasełka dla senio-
rów. No i oczywiście - dożynki, które 
wróciły po latach przerwy. To było wy-
jątkowe święto.

- Trzeba przyznać, że mieszkańcy 
byli zachwyceni.

- To największa nagroda! Dożynki są 
mocno związane z rolniczym charakte-
rem Paniów. Kiedy zobaczyłam, ile osób 
przyszło, jak dzieci bawiły się na festy-
nie, a starsi wspominali dawne czasy - 
poczułam, że naprawdę było warto.

- A co dalej? Jakie ma Pani plany na 
najbliższe miesiące?

- Już udało się wiele zdziałać dzięki 
współpracy z władzami Mikołowa i ra-
dą miejską. Ale wiem, że mieszkańcy 
potrzebują przestrzeni do spotkań. Zło-
żyłam wniosek o budowę wiaty grillo-
wej przy Orliku - i dostałam zapewnie-

nie, że inwestycja ruszy jeszcze w tym 
roku. Marzy mi się też budynek wielo-
funkcyjny: miejsce dla sołtysa, rada so-
łecka, biblioteka, świetlica i zajęcia dla 
maluchów. Chciałabym też reaktywo-
wać Koło Gospodyń Wiejskich i wresz-
cie stworzyć herb dla Paniów.

- Brzmi ambitnie. Nie obawia się Pa-
ni, że to wszystko trochę przytłoczy?

- Jasne, że czasem bywa ciężko. Ale ja 
wierzę, że marzenia są po to, by je re-
alizować. A przy wsparciu mieszkańców  
i władz można zrobić naprawdę dużo.

- To w takim razie trzymamy kciu-
ki za kolejne sukcesy i dziękujemy za 
rozmowę.

- Dziękuję i zapraszam wszystkich do 
Paniów - warto nas odwiedzić!

Do odważnych świat należy
Rozmowa z EWĄ WRÓBEL, sołtyską Paniów
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PORADNIA 
GINEKOLOGICZNA 
USG GE VOLUSON 

z obrazowaniem twarzy dziecka

KWALIFIKOWANY 
DOSTAWCA
WĘGLA PGG S.A.

KWALIFIKOWANY 
DOSTAWCA
WĘGLA PGG S.A.

WEGMAR MARIOLA KOLAŃCZAK-STOKŁOSA
UL.TOWAROWA 5, 43-188 ORZESZE

TEL.: +48 604 060 134, +48 666 059 642
WWW.KOLANCZAK.PL

Teraz polski węgiel bez 
dodatkowych formalności!
Orzech Jankowice, Piast, Wesoła Orzech Jankowice, Piast, Wesoła 
Groszek Pieklorz Chwałowice, Groszek Pieklorz Chwałowice, 
Karlik, Retopal, Skarbek Boberk Karlik, Retopal, Skarbek Boberk 
DOSTĘPNE BEZPOŚREDNIO ZE SKŁADU.DOSTĘPNE BEZPOŚREDNIO ZE SKŁADU.
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W tym roku nie tylko Bawarczycy 
będą mieli Oktoberfest. Na imprezę 
w podobnym klimacie zapraszają 
Łaziska Górne. W sobotę,  
13 września, w godzinach 17:00-
22:00 na terenie ORS „Żabka” 
odbędzie się pierwszy ŁAZISKI FEST.

To impreza, jakiej jeszcze w Ła-
ziskach nie było - prawdziwa 

biesiada w klimacie Oktoberfestu. Na 
uczestników czeka wielki namiot festy-
nowy, wspólne śpiewy i zabawa z wo-
dzirejem Arkadiuszem Żabką, koncert 
Kapeli Bolkova oraz sety DJ-a z najwięk-
szymi światowymi hitami. Program uzu-
pełnią gry i konkursy z nagrodami, a tak-
że bogata strefa gastronomiczna z piwem 
i specjałami z grilla.

Bilety w cenie 30 zł (w pakiecie kupon 
na piwo i tradycyjnego śląskiego wuszta) 
są dostępne w kasach Miejskiego Domu 
Kultury w Łaziskach Górnych. Organi-
zatorzy podkreślają, że liczba miejsc jest 
ograniczona.

- Chcemy, aby ŁAZISKI FEST stał się 
nową tradycją w naszym mieście i integro-
wał mieszkańców we wspólnej zabawie. 
To będzie niezapomniany wieczór! - mó-
wi Aleksander Wyra, burmistrz Łazisk 
Górnych.

Stowarzyszenie FLASH K1 
Mikołów podarowało kilkanaście 
nowoczesnych kompletów strojów 
sportowych dla drużyny AKS 
Mikołów - rocznik 2012/13, które 
będą służyć do reprezentowania 
naszego miasta na meczach 
ligowych.

- Zarówno my kickbokserzy, jak i pił-
karze „wykopujemy” swoje sukcesy, do 
których warto dążyć. To dla nas olbrzymi 
zaszczyt, że możemy wspierać młodych 
zawodników w rozwijaniu ich pasji i spor-
towych marzeń z najlepszym trenerem 
Grzegorzem Śliwką. Gwarantujemy, że to 
nie ostatnia taka inicjatywa w tym roku 
- mówi Dariusz Zając, prezes Flash K1 
Mikołów. 

Kickbokserzy dla piłkarzy

Oktoberfest 
po łazisku
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Sfinansowano ze środków Powiatu Mikołowskiego

Uroczystość odbyła się w Sali Se-
syjnej starostwa. Ich wręczenia 
dokonał starosta Mirosław Du-

ży, członkini Zarządu Powiatu Grażyna 
Nazar, radna powiatowa Mirosława 
Lewicka, naczelnik Wydziału Eduka-
cji Kultury i Sportu Iwona Smorz oraz 
skarbnik powiatu Katarzyna Witek-Roj. 
Obecni byli również dyrektorzy szkół.

Stypendia w wysokości 2000 złotych 
przyznane zostały za wyniki w nauce  
i osiągnięcia w nauce w roku szkolnym 
2024-2025.

Najliczniejszą, liczącą 61 osób grupę 
stypendystów stanowili licealiści z Miar-
ki. Z ZSEiU stypendium odebrało 7 osób, 
z Zespołu Szkół Technicznych - 13,  
ZSP - 13, a z II LO - 14.

Wśród wyróżnionych znalazły się oso-
by, które więcej niż raz otrzymały stypen-
dium. Po raz czwarty! odbierały je Anna 
Krawczyk z I LO oraz Wiktoria Ogier-
man, uczennica ZSEiU w Łaziskach Gór-
nych.

1 września w samo południe  
w I LO im. Karola Miarki w Mikołowie 
zainaugurowano nowy rok szkolny 
2025/26. Zaproszonych na uroczystość 
przywitała dyrektor szkoły Barbara 
Modzelewska, a wśród gości znaleźli 
się, m.in.: poseł na Sejm RP Łukasz 
Osmalak, senator RP Piotr Masłowski  
i wicewojewoda śląski Michał Kopański.

Powiat Mikołowski reprezentowali: 
starosta mikołowski Mirosław Du-

ży, przewodniczący Rady Powiatu Grze-
gorz Conrad, wiceprzewodniczący Rady 
Powiatu Piotr Zienc, członkinie Zarządu 
Powiatu Grażyna Nazar i Janina Szołty-
sek, radni powiatowi z Komisji Oświaty, 
Kultury, Sportu i Promocji z wiceprze-
wodniczącym Tomaszem Machą na cze-
le, skarbnik Powiatu Katarzyna Witek- 

Roj oraz naczelnik Wydziału Edukacji 
Kultury i Sportu Iwona Smorz.

Obecni byli również reprezentanci ko-
mend powiatowych policji i straży po-
żarnej, przedstawiciele Śląskiego Kura-
torium Oświaty, związków zawodowych, 
jak również dyrektorzy placówek oświa-
towych, dla których organem prowa-
dzącym jest powiat mikołowski. Przyby-
li także pracownicy starostwa i jednostek 
powiatowych, delegaci Rady Rodziców 
oraz nauczyciele I LO.

Jednak najważniejsi tego dnia byli 
uczniowie. Do nich zwracali się wszyscy 
występujący, zachęcając do realizacji pa-
sji, poszukiwania wiedzy i ogólnoludz-
kich wartości, których szkoła jest krze-
wicielką.

Wspomniano również o wydarzeniu 
sprzed 86 lat, jakim był wybuch II wojny 
światowej, tak tragicznym w historii na-
szego narodu.

Oprawę artystyczną akademii zapew-
nili uczniowie, którzy życzyli swoim star-
szym koleżankom i kolegom z klas ma-
turalnych powodzenia na egzaminie doj-
rzałości, a miarkowiczów z klas pierw-
szych zapewniali, że: „nie taki diabeł 
straszny, jak go malują”.

16 nauczycieli odebrało 29 sierpnia  
w starostwie akty mianowania na 
stopień nauczyciela mianowanego. 
Wręczał je starosta Mirosław Duży 
w obecności wicestarosty Jarosława 
Sworzenia, członkini Zarządu Powiatu 
Grażyny Nazar, skarbnik Katarzyny 
Witek-Roj, naczelnik Wydziału Edukacji 
Kultury i Sportu Iwony Smorz oraz 
dyrektorów placówek oświatowych.

Najpierw jednak gratulacje za dłu-
goletnią pracę odebrali: Barbara 

Modzelewska, dyrektor I LO im. Karo-
la Miarki w Mikołowie i Marek Olsza  
z Zespołu Szkół Technicznych w Mikoło-
wie, a nominację na stanowisko dyrekto-
ra ZST odebrał Dariusz Jędrzejek.

Nauczycielami mianowanymi zostali  
i ślubowanie złożyli:

Zespół Szkół Technicznych w Mikoło-
wie: Ryszard Langer, Daniel Oliwa.

ZSP Ornontowice: Agnieszka Jasiń-
ska, Justyna Konieczna-Kozik, Czesław 
Starosta, Adam Jasztal.

Zespół Szkół Energetycznych i Usłu-
gowych w Łaziskach Górnych: Agniesz-
ka Leszczyńska, Marcelina Suchanek, 
Zenon Gałązka.

Zespół Szkół Nr 2 Specjalnych im. 
Marii Grzegorzewskiej w Mikołowie: 
Monika Wagner, Paulina Gabiga, Ani-
ta Kołodziej.

I Liceum Ogólnokształcące im.  
K. Miarki w Mikołowie: Nataliya Paź-
dzierny, Ewa Słomiana, Katarzyna Sa-
netra.

II Liceum Ogólnokształcące im. rot-
mistrza Witolda Pileckiego w Mikoło-
wie: Michał Huchulski.

27 sierpnia odbyła się kolejna 
sesja Rady Powiatu. W obradach 
uczestniczyło 21 radnych.

Głównym tematem obrad była 
współpraca z nimi i działania 

wspierające funkcjonowanie organi-
zacji pozarządowych na terenie po-
wiatu. Zagadnienia te przedstawiła 
Aleksandra Łataś-Makuch, naczelnik 
Wydziału Rozwoju i Zdrowia, podkre-
ślając działania Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie, Powiatowego Urzę-
du Pracy w Mikołowie oraz wydziałów 
starostwa zajmujących się edukacją, 
zdrowiem, bezpieczeństwem, prowa-
dzone wspólnie z organizacjami poza-
rządowymi.

Takimi inicjatywami są między in-
nymi wspierane przez powiat wydarze-
nia: targi edukacyjne, dni profilaktyki, 
diamenty Powiatu Mikołowskiego, Fe-
stiwal Aktywności Senioralnej, Dzień 
Zdrowia Psychicznego. To również 
imprezy odbywające się pod patrona-
tem Starosty Mikołowskiego, których 
w minionym roku zorganizowano 27. 

Wsparcia doczekały się również pro-
jekty m.in. Miko Młodzi na start, (Nie)
pełnosprawni-Pełnoprawni, Młodzi  
w Akcji czy też # jestem Wolo rozwija-
jący wolontariat.

Przyznane były również małe granty 
na takie przedsięwzięcia jak „Bezpłatny 
program profilaktyki sportowej - Zdro-
wie i Charakter - Muaythai przeciw 
narkotykom i dopalaczom w powiecie 
mikołowskim”, „MOCeMOCji” - pa-
nele dyskusyjne oraz cykl warsztatów 
edukacyjnych dot. nerwicy realizowane 
przez Fundację Sole, program wsparcia 
i rehabilitacji osób niepełnosprawnych 
- 25 plus. Z danych Wydziału Organiza-
cyjno-Administracyjnego na 14 sierp-
nia tego roku w powiecie działało aż 
255 organizacji pozarządowych!

Radni przyjęli również uchwały do-
tyczące zmiany Wieloletniej Prognozy 
Finansowe na lata 2025-2039 oraz zmian 
w budżecie.

Kolejne projekty dotyczyły, m.in. do-
tacji celowej z budżetu Powiatu Miko-
łowskiego na prace konserwatorskie, re-
stauratorskie lub roboty budowlane przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków 
lub znajdującym się w gminnej ewidencji 
zabytków w 2025, zamiarze przekształce-
nia OPP poprzez zmianę siedziby oraz 
nadania kategorii drogi powiatowej do-
tychczasowej drogę wojewódzkiej nr 927 
w Mikołowie. Za bezzasadne uznane zo-
stały skargi złożone na działania Zarządu 
Powiatu oraz Starostę Mikołowskiego.

Kolejna sesja zaplanowana została na 
24 września.

Sierpniowa sesja Rady Powiatu

Pełna relacja z sesji na www.mikolowski.pl w zakładce -e-sesja.

Wręczono stypendia Starosty Mikołowskiego
u 108 uczniów i absolwentów szkół średnich Powiatu Mikołowskiego 

odebrało 4 września Stypendia Starosty Mikołowskiego.

61 licealistów i absolwentów Miarki 
odebralo stypendium starosty.

Stypendia przyznawane były za wyniki i osiągnięcia w nauce.

Miarka gospodarzem powiatowej 
inauguracji roku szkolnego

Powiatowa inauguracja roku szkolnego 
2025/2026 odbyła się w auli I LO.

Awanse na stopień nauczyciela mianowanego

Jedna z grup awansowanych nauczycieli z władzami powiatu.
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6 września na mikołowskim 
rynku zorganizowany został 
II Powiatowy Dzień Zdrowia 
Psychicznego. Wydarzenie  
było zwieńczeniem  
trwającej od kilku miesięcy 
kampanii „Razem dla zdrowia 
psychicznego”.

Po oficjalnym otwarciu im-
prezy przez starostę Mi-

rosława Dużego oraz Grażynę 

Nazar, członkinię Zarządu Po-
wiatu i pomysłodawczynię całej 
kampanii, organizatorzy zaprosi-
li do uczestnictwa w różnych ak-
tywnościach, do czego zachęcała 
prowadząca imprezę Katarzyna 
Gembara.

Jedną z propozycji był panel 
dyskusyjny „Przyjdź, zapytaj, 
skorzystaj! - specjaliści Psyche-
-Med czekają i pomagają”. Dzia-
łała też Strefa Relaksu połączo-

na ze Strefą Artystyczną i Strefą 
Dziecka.

W Krainie Emocji dziecia-
ki mogły pod okiem psycholo-
ga wyrazić siebie poprzez malo-
wanie, lepienie i wyklejanie; swój 
strach pokonywały, wykonując 
tarcze odwagi, w czym pomaga-
li policjanci: Sebastian Kapias  
i Klaudia Mendera, a na warsz-
tatach kreatywnych wykonać „ta-
lizman na szczęście”. Dla wszyst-

kich chętnych w budynku miko-
łowskiego Centrum Aktywności 
Społecznej, Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie zorganizowa-
ło warsztat otwarty: „Metody ra-
dzenia sobie ze stresem - relak-
sacja, uważność, oddech”. Można 
było również skorzystać z facho-
wego wsparcia w punkcie kon-
sultacyjnym. Poza tym ogłoszo-
no zwycięzców konkursu literac-
kiego „Mój umysł, mój świat”.

Swoje stanowiska miały: Porad-
nia Psychologiczno-Pedagogicz-
na, Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie, Stowarzyszenie Zmia-
na oraz Stowarzyszenie Klub Abs-
tynenta „Powrót”, Punkt Informa-
cyjno - Promocyjny (Powiat Mi-
kołowski), Centrum Zdrowia Psy-
chicznego Psyche-Med i Powia-
towy Urząd Pracy oraz Centrum 
Usług Społecznych w Mikołowie.

4 września została podpisana 
umowa pomiędzy Powiatem 
Mikołowskim a Polskim 
Stowarzyszeniem na Rzecz 
Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną Koło  
w Mikołowie na wsparcie 
realizacji zadania „Organizacja 
wyjazdów integracyjno-
rehabilitacyjnych oraz na 
dofinansowanie zakupu środka 
transportu dla przewozu osób 
niepełnosprawnych”.

Dzięki tej umowie Stowarzy-
szenie PSONI będzie mogło 

dla swoich podopiecznych zaku-
pić nowy samochód przystoso-
wany do przewozu osób z niepeł-
nosprawnościami. Pozwoli to na 
organizacje wyjazdów integra-
cyjnych i rehabilitacyjnych, przy-
czyni się do zmniejszenia izolacji 

społecznej i poczucia osamotnie-
nia osób niepełnosprawnych.

- Zadanie to nakierowane jest 
również na wzrost integracji spo-
łecznej podopiecznych PSONI  
i podniesienie świadomości na te-
mat niepełnosprawności wśród 
mieszkańców powiatu - wyjaśnia 
Grażyna Nazar, członkini Zarzą-
du Powiatu .

Wspieranie osób niepełno-
sprawnych ma charakter ponad-
gminny dlatego wszyscy włodarze 
miast i gmin Powiatu Mikołow-
skiego zadeklarowali chęć pomo-
cy finansowej. Wszystkie gminy 
naszego powiatu podjęły uchwały 
i podpisały umowy pomiędzy Po-
wiatem Mikołowski jako liderem 
zadania a pięcioma gminami z te-
renu Powiatu Mikołowskiego. 

Realizacja projektu ma się za-
kończyć do 31 grudnia 2025 r.

Podopieczni PSONI na wycieczki integracyjno-
rehabilitacyjne pojadą nowym busemRazem dla zdrowia psychicznego

Wspólne zdjęcie organizatorów i uczestników II Powiatowego Dnia Zdrowia Psychicznego.

Na Górce Mikołowskiej 
krzyżują się trzy ka-
tegorie dróg: krajo-

wa DK44 (ul. Beskidzka), wojewódz-
ka DW928 (ul. Bielska) i powiatowa 
(ul. Krakowska). Każda ma innego za-
rządcę, a mimo to instytucje potrafiły 

zadziałać wspólnie przy inwestycji, na 
którą czekał cały Mikołów.

- Tylko współdziałanie daje realne 
efekty. Razem z województwem i gmi-
ną rozpoczęliśmy proces, który zapew-
ni mieszkańcom bezpieczniejsze dro-
gi i poprawi płynność ruchu - podkre-

śla wicestarosta Jarosław Sworzeń od-
powiedzialny za inwestycje realizowa-
ne przez powiat mikołowski.

Zakończyły się już prace na 
drogach wojewódzkiej  
i powiatowej. 

Przed nami ostatni etap - skrzy-
żowanie z drogą krajową. Objazdy  
i tymczasowa organizacja ruchu to je-

dynie przejściowe trudności - po to, 
by skrzyżowanie przestało być wą-
skim gardłem. Gmina Mikołów koor-
dynuje ruch zastępczy i przygotowa-
ła projekt dalszej modernizacji w cią-
gu DK44, spinając współpracę trzech 
szczebli.

- To inwestycja o znaczeniu ponad-
lokalnym i usunięcie z mapy drogowej 
miasta niebezpiecznego skrzyżowania - 
dodaje wicestarosta Sworzeń.

Rozmowy o przebudowie trwają od 
2008 roku. Dziś widać, że cierpliwość 
się opłaca: powstaje jedna z kluczo-
wych modernizacji drogowych w po-
wiecie.

- To przykład skuteczności ponad po-
działami. Lata naszych zabiegów i pla-
nowania przełożyły się na realne i bar-
dzo oczekiwanie działanie. Nie bez zna-
czenia jest również finansowy wkład 
Gminy Mikołów - mówi wiceburmistrz 
Mateusz Handel, który podjął się za-
dania koordynacji całej inwestycji.

A to nie koniec. Gotowy  
jest projekt kolejnego etapu  
- nowego skrzyżowania  
z sygnalizacją świetlną  
w ciągu drogi krajowej. 

Dokumentacja została sfinansowa-
na z budżetu Mikołowa. To ostatni ele-
ment, który sprawi, że Górka Miko-
łowska - dotąd kojarzona z korkami 
i niebezpiecznymi manewrami - sta-
nie się symbolem nowoczesnych i bez-
piecznych rozwiązań drogowych.

- Jeszcze odrobina wytrwałości i wszy-
scy skorzystamy z efektów tej współ-
pracy - podsumowuje wiceburmistrz  
Handel.

„Górka Mikołowska”: trzej zarządcy, jedna droga do celu
u Od kilku miesięcy trwa przebudowa jednego z najważniejszych skrzyżowań w Mikołowie. Choć mieszkańcy 

mierzą się z objazdami, to właśnie ta inwestycja przyniesie oczekiwane od lat korzyści: większe bezpieczeństwo, 
płynniejszy ruch i nową jakość współpracy między gminą, powiatem, województwem i administracją rządową.

Wicestarosta Jarosław Sworzeń i Mateusz Handel, 
wiceburmistrz Mikołowa.



Nowe rozwiązania wdrożyli-
śmy we wszystkich placów-
kach, w których dysponowa-

liśmy odpowiednią przestrzenią. Do-
datkowo wyposażyliśmy szkoły w spe-
cjalne strefy relaksu zamieniając zwy-
kłe „szare” szkolne korytarze w miej-
sca kolorowe i przyjazne. 

- Kabiny są bardzo potrzebne. Na-
si uczniowie chętnie z nich korzystają - 
zarówno w chwilach, gdy chcą się skupić, 
jak i wtedy, gdy potrzebują krótkiej prze-

rwy - podkreślają dyrektorzy szkół. - Są 
to konstrukcje mobilne, które - jeśli poja-
wi się taka potrzeba - można łatwo prze-
nieść w inne miejsce w szkole - dodają.

Konsekwentnie inwestujemy w nowo-
czesną infrastrukturę edukacyjną, czego 

przykładem są nie tylko kabiny akustycz-
ne i strefy relaksu, ale także sale senso-
ryczne, doświadczania świata czy zielone 
pracownie. Dbanie o komfort psychiczny 
dzieci i młodzieży jest dziś równie ważne 
jak zapewnienie im dobrych warunków 

do nauki. Dlatego wprowadzamy rozwią-
zania, które wspierają koncentrację, re-
dukują stres i odpowiadają na potrzeby 
współczesnej szkoły.

Mikołów jest jednym z pierwszych 
miast w Polsce, które zdecydowało się 

na takie rozwiązania w wielu placów-
kach jednocześnie. To dowód, że lokal-
na oświata idzie z duchem czasu, wdra-
żając nowoczesne metody pracy z dzieć-
mi, w tym także z tymi o szczególnych 
potrzebach edukacyjnych.
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W okresie letnim żło-
bek i przedszko-
la pełniły dyżu-

ry wakacyjne, wychodząc na-
przeciw potrzebom rodziców, 
którzy w tym czasie nie mogli 
sprawować opieki nad dziećmi. 
Placówki zapewniały najmłod-
szym atrakcyjne formy spędza-
nia czasu - od zabaw w salach 
po aktywności na świeżym po-
wietrzu.

Jednocześnie w wielu 
obiektach prowadzone 
były prace remontowe, 
porządkowe  
i odświeżające.

Wzorem ubiegłego roku, 
razem z naczelnik Wydziału 
Oświaty odwiedzałyśmy pla-
cówki - od piwnic po dachy - 
aby upewnić się, że wszystko 
jest gotowe na przyjęcie dzieci 
i młodzieży we wrześniu.

Świeżo odmalowane sa-
le, starannie wyszorowane za-
bawki, nowe ustawienie me-
bli i przestrzenie przygotowane  
z myślą o najmłodszych. Wszę-
dzie spotykałyśmy kreatyw-
ność i dobrą energię wkładane  
w przygotowania do nowego 
roku szkolnego.

Na szczególną uwagę za-
sługuje przykład jednego  
z przedszkoli, w którym po-
wstała nowa strefa w ogro-
dzie. Dzięki środkom zebra-
nym podczas Pikniku Ro-
dzinnego oraz pracy i zaan-
gażowaniu rodziców udało 
się stworzyć przestrzeń, któ-
rą dzieci pokochały od pierw-
szego dnia. Nowe parasole, 
stoliki, leżaczki i domki za-
chęcają do zabawy, gier i od-
poczynku w cieniu - a całość 
stała się prawdziwym sercem 
przedszkolnego ogrodu.

To tylko jeden  
z wielu przykładów 
pokazujących, że  
w Mikołowie dzieje się 
dużo dobrego. 

Nasze placówki edukacyjne 
tętniły życiem także w waka-
cje - i to dzięki ludziom, którzy 
wkładają w nie swoje serce.

Serdecznie dziękuję dyrek-
torom, nauczycielom, pracow-
nikom i rodzicom za pomy-

sły i poświęcony czas. To wła-
śnie dzięki Wam Mikołów daje 
dzieciom najlepsze warunki do 
nauki i zabawy.

Podczas konferencji poświę-
conych edukacji, w których 
uczestniczymy, otrzymujemy 

wiele sygnałów, że mikołowska 
oświata jest wysoko oceniana. 
Przedstawiciele innych miast py-
tają nas o wdrożone rozwiązania 
i dobre praktyki. Dlatego wierzę, 
że warto dzielić się klimatem na-
szych placówek z Państwem.

STANISŁAW PIECHULA,
burmistrz Mikołowa

Mikołowska oświata nie odpoczywała latem

ANETA ESNEKIER
zastępczyni burmistrza 

Mikołowa

u Choć wakacje dla uczniów i przedszkolaków były czasem beztroski i odpoczynku, nasze 
mikołowskie placówki edukacyjne nie zapadły w „letni sen”. Żłobek, przedszkola i szkoły 
pracowały pełną parą, dbając zarówno o opiekę nad najmłodszymi mieszkańcami, jak  
i o przygotowanie budynków do nowego roku szkolnego.

Kabiny wyciszające w mikołowskich szkołach 
nowoczesna przestrzeń dla uczniów

u W mikołowskich szkołach podstawowych pojawiły się nowe miejsca, które szybko zdobyły sympatię uczniów.  
To specjalne kabiny wyciszające. Przypominają nieco przedział w pociągu. Można tu spędzić przerwę z kolegami, 
odciąć się od gwaru, porozmawiać lub po prostu się wyciszyć. Kabiny pomagają tworzyć przyjazną i nowoczesną 
przestrzeń edukacyjną, w której dzieci mogą nie tylko zdobywać wiedzę, ale także dbać o swój dobrostan.

Kabiny wyciszające to nie gadżet, ale 
realna pomoc dla naszych uczniów. Dzięki 
nim szkoła staje się miejscem bardziej 
przyjaznym, sprzyjającym skupieniu  
i poczuciu bezpieczeństwa. W Mikołowie 
konsekwentnie inwestujemy w nowoczesną 
edukację, bo wiemy, że komfort psychiczny 
dzieci to podstawa ich rozwoju.
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Rozbudowa SP4

Jednym z zadań, które budzi naj-
większe zainteresowanie, jest rozbudo-
wa Szkoły Podstawowej nr 4. To przed-
sięwzięcie, które nie tylko poprawi 
warunki nauki dzieci, ale też stworzy 
przestrzeń dla wszystkich mieszkań-
ców. Hala sportowa, która powstaje, 
będzie ogólnodostępna - będzie moż-
na ją wynająć na wydarzenia sportowe, 
społeczne, integracyjne. Tym samym 
wszelkie formy aktywności, które 
obecnie stłoczone są w harmonogra-
mie zajęć MOSiR, będziemy mogli po-
dzielić na dwie hale. 

Prace idą pełną parą: w budynku  
A (stara część szkoły) po przeprowa-
dzonych remontach do akcji weszła 
ekipa tynkarska, rozpoczynamy mon-
taż podwieszanych sufitów i nakła-
danie gładzi w salach na najwyższym 
piętrze. Na pozostałych wymieniane 
będą okna i drzwi. Do końca września 
planujemy uzyskanie stanu surowego 
otwartego nowego skrzydła z kuchnią, 
jadalnią i salami lekcyjnymi. Niedługo 

na plac budowy wprowadzimy dru-
gi żuraw, który pomoże przyspieszyć 
wznoszenie konstrukcji hali sporto-
wej. Nie ma opóźnień, dokładamy 
wszelkich wysiłków, by inwestycja była 
gotowa na czas. 

Budownictwo komunalne

Nieco inny charakter ma zadanie 
związane z budownictwem komunal-
nym. Przy ulicy Waryńskiego w dwóch 
nowoczesnych blokach powstanie nie 
tylko 75 mieszkań. Projekt jest także 
szansą na uporządkowanie kwestii za-
siedleń w starych kamienicach, podłą-
czenie ich do miejskiej sieci grzewczej 
i likwidację kopciuchów. Każdy no-
wy budynek to kolejny krok w stronę 
czystszego powietrza w Mikołowie -  
a to inwestycja, której wartość trudno 
przecenić.

Park Trzech Pokoleń

Jesteśmy w trakcie procedury prze-
targowej na rozpoczęcie kolejnego 

etapu budowy Parku Trzech Poko-
leń. Tym razem chodzi o największy  
w mieście plac zabaw (8000 m2). Pla-
nujemy montaż urządzeń wspinaczko-
wych o kształcie zwierząt, utworzenie 
pagórków ze zjeżdżalniami, montaż 
bujaków i oczywiście długiej tyrolki, 
o którą często pytają mieszkańcy. Na 
placu pojawią się również urządze-
nia dostosowane do potrzeb dzieci  
z niepełnosprawnościami. Jako ojciec 
dwójki dzieci wiem, jak ważne są ta-
kie miejsca. Ten park będzie nie tylko 
przestrzenią do rekreacji, ale także zie-
loną enklawą, w której przyroda i czło-
wiek żyją w zgodzie.

Osiedle Mickiewicza

Równolegle trwa rewitalizacja osie-
dla Mickiewicza. To proces, który 
rozpisaliśmy na lata, bo wymaga eta-
powania i konsekwencji. Każdy krok 
- od ocieplenia budynków, remontu 
elewacji, modernizacji podwórek, 
przez nowe drogi, chodniki i zieleń, 
po poprawę infrastruktury technicznej  
i małą architekturę - sprawia, że osiedle 
staje się przyjaźniejsze, bardziej nowo-
czesne i pozwala na głębszą identyfika-
cję z własnym miejscem zamieszkania.

Orliki i nowe boisko 
w Borowej Wsi

Inwestujemy w rozwój sportu. Za-
kończyliśmy pełną modernizację kom-
pleksu boisk sportowo-rekreacyjnych 
Orlik 2012 przy ulicy Grażyńskiego, 
jesteśmy też w trakcie modernizacji 
obiektu przy ulicy Zawilców. Remont 
obejmuje, m.in. zaplecze, w tym szat-

nie i sanitariaty, wymianę nawierzchni 
boiska piłkarskiego na bezzasypową ze 
sztuczną trawą IV generacji, retoping, 
czyli odtworzenie warstwy użytkowej 
nawierzchni boiska wielofunkcyjnego, 
ogrodzenie, wymianę piłkochwytów, 
wymianę oświetlenia zewnętrznego. 

Wykonamy także boisko ze sztucz-
ną nawierzchnią na terenie KS Burza 
w Borowej Wsi. Powstanie boisko do 
piłki nożnej o wymiarach 66 m na 
34 m z nawierzchnią z trawy synte-
tycznej IV generacji - bezzasypowej. 
Będzie ono wyposażone w system 
drenażowy, 6-metrowe piłkochwyty 
oraz kabiny dla zawodników rezerwo-

wych. Obiekt będzie oświetlony, mo-
nitorowany i będzie posiadał własne 
nagłośnienie. 

Ścieżki rowerowe

I wreszcie temat, który budzi wiele 
emocji - ścieżki rowerowe. Niebawem 
planujemy podpisanie umowy na re-
alizację siedmiu projektów w tym 
zakresie. Będzie to pierwszy etap roz-
łożonego w czasie większego zadania. 
Nasz cel jest jasny - stworzyć spójny 

system dróg rowerowych w całym 
Mikołowie, zarówno w centrum, jak 
i w sołectwach. Bo rower to nie tylko 
rekreacja, ale też zdrowy i ekologiczny 
środek transportu.

Inwestycji w Mikołowie jest sporo. 
Ale nie „dzieją się” one same - za każ-
dą stoi plan, praca wielu osób i przede 
wszystkim przekonanie, że warto.  
A warto, bo Mikołów to nasz wspól-
ny dom. Do zobaczenia na nowych 
obiektach, w parkach i na rowerowych 
szlakach!

Strategiczne inwestycje Mikołowa
u Często jestem pytany jak radzimy sobie z równoczesną realizacją tylu inwestycji w Mikołowie (obecnie 

prowadzimy ich kilkadziesiąt). Z pewnością jest to spore wyzwanie proceduralne, finansowe, projektowe,  
a później realizacyjne. Jednak bazując na strategii miasta w sposób konsekwentny i zaplanowany realizujemy 
to, co dla mieszkańców najważniejsze. Poniżej krótko przedstawiam na czym obecnie się koncentrujemy. 
Można powiedzieć, że wśród całej pozostałej grupy, przytoczone tu inwestycje mają charakter strategiczny. 

MATEUSZ HANDEL, 
wiceburmistrz Mikołowa
Inwestycje, które dziś 
realizujemy, to nie tylko 
odpowiedź na bieżące 
potrzeby mieszkańców. 
To fundament rozwoju 
Mikołowa na lata. Każda 
nowa szkoła, park, 
mieszkanie komunalne 
czy ścieżka rowerowa 
sprawiają, że nasze miasto 
staje się wygodniejsze, 
nowocześniejsze i bardziej 
przyjazne.



W niedzielę 31 sierpnia łazi-
ska hałda została „zdoby-
ta” po raz kolejny w ramach 

dorocznego, wpisanego już na koniec la-
ta eventu „Zdobywamy hałdę z Gaze-
tą Łaziską”. Mimo kapryśnej pogody wy-
darzenie cieszyło się niemałą popularno-
ścią. Na szczycie hałdy czekały bowiem 
liczne atrakcje, zabawy, gry i największe 
wyzwanie w postaci kolejnej edycji Skal-
nagedonu, czyli Ekstremalnego Biegu  
z Przeszkodami. Ochotników nie zraziła 
ani pogoda, ani wyzwania trasy biegowej, 
prowadzącej zboczem hałdy. W tym ro-
ku po raz pierwszy odbyła się też dziecię-
ca edycja Skalnagedon Ninja Kids. Zain-

teresowanie było szczególnie duże, a za-
angażowanie młodych adeptów ekstre-
malnych wyzwań wzbudzało raz po raz 

aplauz publiczności. Zabawy było jak za-
wsze co niemiara. A kolejna edycja już  
w przyszłym roku...

/MiastoLaziskaGorne
Zdjęcia: Gazeta Łaziska

ŁAZISKA GÓRNE wrzesień 2025 r.14
Sfinansowano ze środków Miasta Łaziska Górne

Trwa realizacja 1 etapu projek-
tu „Odnawialne Źródła Ener-
gii w Mieście Łaziska Górne”. 

Obecnie podpisanych jest 75 umów 
z grantobiorcami, a rozliczono już 46 
umów. Pierwszy etap, który obejmu-
je realizację około 180 grantów jest  
w trakcie realizacji, a miasto oczeku-
je na rozstrzygnięcie naboru na 2 etap, 
który pozwoli na dofinansowanie dla 

kolejnych grantobiorców. Przypomnij-
my, że dofinansowanie obejmuje insta-
lacje fotowoltaiczne (85% kwoty brut-
to, nie więcej niż 30 tys., nie więcej niż  
4500 zł za 1 kwp), magazyn energii elek-
trycznej (85% kwoty brutto, nie więcej 
niż 17 tys.), pompę ciepła (85% kwoty 
brutto, nie więcej niż 30 tys.), magazyn 
energii cieplnej (85% kwoty brutto, nie 
więcej nić 2 tys. zł). 

Ostatnie dni wakacji obfitowały w liczne eventy, imprezy, koncerty i spotkania 
na terenie naszego miasta. Letnia scena MDK, Pożegnanie wakacji... Było no-
stalgicznie, kolorowo, radośnie, żywiołowo...

W tym roku obchodziliśmy 
XIV edycję Narodowego 
Czytania. Tym razem czy-

tano poezje renesansowego twórcy Ja-
na Kochanowskiego. W Łaziskach Gór-
nych czytanie odbyło się w sali stu-
dyjnej Miejskiej Biblioteki Publicznej. 
Wśród zaproszonych gości znaleźli się, 

m.in. Aleksander Wyra Burmistrz Ła-
zisk Górnych, jego zastępca Jan Ratka 
oraz sekretarz miasta Elżbieta Piecha. 
Utwory renesansowego mistrza pió-
ra czytane były przede wszystkim przez 
uczniów łaziskich szkół. Dodatkową 
atrakcją wydarzenia był koncert Kuby 
Michalskiego.

Odnawialne Źródła Energii 
w Mieście Łaziska Górne

Narodowe CzytanieNarodowe Czytanie

Nowy parking powstał w Łazi-
skach Średnich w rejonie Szko-
ły Podstawowej nr 4. W są-

siedztwie szkoły nie było do tej pory wy-

dzielonych miejsc parkingowych, a ta 
nowa przestrzeń, oprócz funkcji użyt-
kowych, posiada też walory estetyczne. 
Uporządkowała i otworzyła ten teren.

Nowy parking

Hałda zdobyta po raz kolejny

Tak żegnaliśmy wakacje...
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Podczas sesji Rady Miej-
skiej Orzesze 28 sierpnia 
została podjęta uchwała 

o nawiązaniu współpracy part-
nerskiej pomiędzy miastami 
Orzesze i Wajk w Republice Ar-
menii.

W wydarzeniu uczestniczył 
Hraczja Bojadżjan, Konsul Ho-
norowy Republiki Armenii, który 
nie krył swojego entuzjazmu.

- Cieszę się, że nasze miasta 
rozpoczynają współpracę. Wierzę, 
że przyniesie ona wiele dobrego 
obu stronom. To początek nowej 
drogi, pełnej wspólnych projektów, 
wymiany doświadczeń i budo-
wania mostów między naszymi 

społecznościami - mówił Hraczja 
Bojadżjan.

Podkreślając wyjątkowy cha-
rakter chwili Mariusz Oleś, Bur-
mistrz Miasta Orzesze wręczył 
konsulowi symboliczny upomi-
nek, będący wyrazem otwartości 
na dalszą współpracę.

Co istotne, inicjatywa nawią-
zania współpracy wyszła z obu 
stron, co jeszcze mocniej pod-
kreśla jej znaczenie i chęć bu-
dowania trwałych więzi między 
naszymi społecznościami. Rada 
Miasta Wajk 16 lipca 2025r. jed-
nogłośnie zatwierdziła decyzję  
o podpisaniu umowy partner-
skiej z Miastem Orzesze.

Już od 16.30 dało się poczuć radosną at-
mosferę - uczestnicy pojawili się w za-
bawnych przebraniach, a ich traktorki 

zachwycały kolorowymi ozdobami. Wśród 
zawodników znaleźli się zarówno dzieci, jak 
i dorośli, a także reprezentant Radia Express 
Damian Majer w przebraniu Pikachu, któ-
ry od samego początku przyciągał uwagę 
publiczności. Na starcie pojawił się również 
Hraczja Bojadżjan, Konsul Honorowy Ar-
menii, który wziął udział w przejeździe trak-
torkiem.

Imprezę prowadzili burmistrz Mariusz 
Oleś wspólnie z konferansjerem Piotrem 
Wajdą, dbając o dynamiczny przebieg wyda-

rzenia i świetny nastrój. Zawodnicy zostali 
podzieleni na cztery grupy, z których do pół-
finałów zakwalifikowało się 11 osób. Finałowa 
rywalizacja dostarczyła największych emo-
cji - na torze znalazło się pięciu najlepszych 
uczestników. Po zaciętej walce podium przed-
stawiało się następująco: 

I miejsce - Natan Czech, 
II miejsce - Robert Curuś, 
III miejsce - Michał Kowol.
Specjalne wyróżnienie otrzymał najmłod-

szy uczestnik zawodów - niespełna 6-letni 
Wiktor Ignatowski, który swoją odwagą i en-
tuzjazmem zaskarbił sobie serca wszystkich 
obecnych. 

- To wydarzenie zostało zorganizowane  
z inicjatywy Marzeny Barańskiej, przewod-
niczącej Koła Gospodyń Wiejskich w Zgoniu  
i cieszę się, że spotkało się z tak ogromnym entu-
zjazmem. Widać, że Orzesze potrafi się integro-
wać i wspólnie tworzyć coś wyjątkowego - pod-
kreślał burmistrz podczas wręczania nagród.

Pierwsza edycja Wyścigu Traktorków 
Ogrodowych zakończyła się ogromnym suk-
cesem i już dziś mieszkańcy zapowiadają, że 
chcieliby zobaczyć kolejną odsłonę tego niety-
powego, a jednocześnie niezwykle radosnego 
sportowego wydarzenia.

Relacja i więcej zdjęć 
na Facebooku Gazety Orzeskiej.

W ostatnią sobotę 
sierpnia mieszkań-
cy Orzesza i okolic 

spotkali się w Sali Widowisko-
wej MOK w Jaśkowicach oraz 
w pobliskim parku, aby wspól-
nie pożegnać tegoroczne lato. 
To była wyjątkowa sobota peł-
na atrakcji, radości i dobrej za-
bawy! 

Uroczystość poprowadził dy-
rektor Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Orzeszu, Bartło-
miej Marek. W wydarzeniu bra-
li udział przedstawiciele władz 
miasta: burmistrz Mariusz Oleś 
oraz jego zastępca Tomasz Szier. 

Już od rana na odwiedzają-
cych czekał pokaz ptactwa egzo-
tycznego oraz drobnego inwen-

tarza przydomowego przygoto-
wany przez Zrzeszenie Miłośni-
ków Drobnego Inwentarza w Ra-
dlinie. Można było podziwiać, 
m.in. piękne króliki rasowe, ka-
narki, kolorowe ptaki egzotyczne 
czy drób ozdobny. 

Dla najmłodszych przygotowa-
no specjalną strefę zabaw - dar-
mowe dmuchańce oraz anima-
cje sprawiły, że uśmiech z twarzy 
dzieci nie znikał przez cały dzień. 

Nie zabrakło również mu-
zycznych atrakcji. Publiczność 

bawiła się przy energetycznych 
dźwiękach zespołu Nie Blefuj 
oraz pozytywnych brzmieniach 
reagge w wykonaniu Roots Sol-
diers. Odbył się również debiu-
tancki występ nowego zespołu 
Medicine.

Całości dopełniała przyjazna 
atmosfera, możliwość wspólnych 
rozmów, a także stoiska z przeką-
skami i napojami. 

To był dzień pełen uśmiechów, 
wspaniałych wrażeń i pozytyw-
nej energii.

Spotkanie członków Orze-
skiego Klastra Energii  
odbyło się 13 sierpnia 

w Urzędzie Miejskim. Wzięli  
w nim udział: Tomasz Szier, za-
stępca Burmistrza Miasta Orze-
sze, Dariusz Spyra, zastępca 
Wójta Ornontowic oraz przed-
siębiorcy. Spotkanie prowadził 
przedstawiciel koordynatora 
Orzeskiego Klastra Energii - Ja-
kub Kmieć.

Kluczowym zagadnieniem po-
ruszonym podczas spotkania by-
ły prace nad Koncepcją Rozwo-
ju Orzeskiego Klastra Energii  
w ramach programu B2.2.2 KPO, 
działanie A.1: Rozwój istnieją-

cych klastrów energii. Podczas 
spotkania:
•	 omówiono główne elemen-

ty Koncepcji Rozwoju Klastra 
oraz zakres danych potrzeb-
nych do jej opracowania;

•	 przekazano informacje o moż-
liwościach finansowania dzia-
łań przedinwestycyjnych zwią-
zanych z realizacją zadań wy-
nikających z Koncepcji w ra-
mach II etapu dofinansowania;

•	 przedstawiono główne in-
formacje nt. realizowanego 
przez Miasto Orzesze projektu  
pn. „Energetyka odnawial-
na dla szkół podstawowych  
w Orzeszu”. 

Historyczny moment 
DLA ORZESZA!

Spotkanie Orzeskiego 
Klastra Energii

Pożegnanie lata

Traktorkiem po puchar burmistrza
I Wyścig Traktorków Ogrodowych  
o Puchar Burmistrza Miasta Orzesze 
odbył się w sobotę 23 sierpnia  
w Orzeszu Zgoniu. To wyjątkowe 
wydarzenie, zorganizowane w ramach 
festynu dożynkowego, zgromadziło 
licznych mieszkańców i gości, którzy 
z ogromnym zainteresowaniem 
obserwowali rywalizację na specjalnie 
przygotowanym torze. 



ORNONTOWICE wrzesień 2025 r.16
Sfinansowano ze środków Gminy Ornontowice

Zadanie inwestycyjne „Roz-
budowa skrzyżowania dro-
gi powiatowej ul. Zwycięstwa  

nr 2908S z drogą powiatową ul. Zam-
kową nr 5343S wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą” obejmuje budowę skrzy-
żowania typu rondo wraz z przebudo-
wą skrzyżowania z ul. Klasztorną, wy-
jazdu spod PH Anatol, budowę w ob-
rębie skrzyżowania dróg dla pieszych 

 i rowerów oraz przebudowę istniejących 
zjazdów i infrastruktury towarzyszącej.

Koszt inwestycji to ponad 3,5 mln zł,  
przy dofinansowaniu 50% z Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg oraz 
wkładzie własnym po 25% z Powiatu 
Mikołowskiego i Gminy Ornontowice.

Wykonawcą zadania jest konsorcjum 
firm: JKM Sp. z o.o. oraz MAPOMI  
Sp. z o.o. z siedzibą w Mikołowie.  
Planowany termin rozpoczęcia prac to 
II połowa września br., z terminem za-
kończenia w miesiącach kwiecień/maj 
2026 r.

W piątek, 5 września, Gmin-
na Biblioteka Publiczna 
w Ornontowicach po raz 

kolejny dołączyła do ogólnopolskiej 
akcji Narodowego Czytania, które 
odbyło się w urokliwej scenerii Świą-
tyni Dumania - Parku Archanioła im. 
ks. Jerzego Kiełbasy.

W tym roku mieszkańcy mieli oka-
zję wysłuchać wybranych Poezji Ja-
na Kochanowskiego - autora, którego 
utwory wciąż poruszają i inspirują.

Słowa Prezydenta RP zawarte w spe-
cjalnym liście zostały odczytane przez 

Wójta Gminy Ornontowice - Marcina 
Kotyczkę.

Utwory czytali czytelnicy Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Ornontowi-
cach.

Ważnym akcentem wydarzenia 
była możliwość przybicia pamiąt-
kowych pieczęci na przyniesionych 
przez uczestników egzemplarzach 
książek.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, 
którzy wzięli udział w wydarzeniu, 
wspólnie celebrując literaturę i polskie 
dziedzictwo kulturowe.

W dniu 19 sierpnia, w ramach pro-
gramu Klub Kibiców Śląskich 

Miast, piłkarze Górnika Zabrze odwie-
dzili Ornontowice. W godzinach po-
południowych klubowy autokar trój-
kolorowych przyjechał do Ornontowic 
w ramach akcji „Autobus w miasto”. Na 
terenie GKS Gwarek Ornontowice dwóch 
piłkarzy Górnika: Lukas Ambros i Natan 
Dzięgielewski, w towarzystwie klubowej 
maskotki Jorgusia rozdawali autografy, 
zdjęcia i klubowe gadżety. Ornontowiccy 
kibice zabrzańskiego klubu, szczególnie 
Ci najmłodsi, jak zwykle dopisali.

Piłkarze Górnika Zabrze 
odwiedzili Ornontowice

Narodowe Czytanie 2025 Rondo w centrum gminy
W Starostwie Powiatowym 
w Mikołowie w obecności 
wicestarosty Jarosława 
Sworzenia, prezesa Zarządu  
JKM Sp. z o.o. - Dariusza 
Marciniaka oraz przedstawicieli 
Gminy Ornontowice - wójta 
Marcina Kotyczki i zastępcy 
wójta Dariusza Spyry, podpisano 
umowę na budowę ronda na 
skrzyżowaniu dróg powiatowych 
ul. Zwycięstwa i ul. Zamkowej  
w Ornontowicach. 
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WYRYwrzesień 2025 r. 17
Sfinansowano ze środków Gminy Wyry

/gminawyryZachęcamy wszystkich mieszkańców do śledzenia i polubienia fanpage Gminy Wyry na facebooku

Proces rewitalizacji w Gminie 
Wyry prowadzony jest zgodnie  
z ustawą z dnia 9 października 

2015 r. o rewitalizacji. Zakłada on zin-
tegrowane, terytorialnie skoncentrowa-
ne działania na rzecz lokalnej społeczno-
ści, przestrzeni oraz gospodarki. Na pod-
stawie uchwały z grudnia 2024 r. wyzna-
czono obszar zdegradowany oraz obszar 
rewitalizacji, natomiast prace nad GPR 
rozpoczęły się formalnie w lutym 2025 r.

Projekt programu był szeroko konsul-
towany z mieszkańcami - od 9 czerwca 
do 14 lipca 2025 r. odbyły się konsulta-
cje społeczne. Został również pozytyw-
nie zaopiniowany przez właściwe in-
stytucje, w tym Zespół ds. Rewitalizacji 

Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Śląskiego. Gminny Program Rewi-
talizacji przewiduje realizację 14 kluczo-
wych przedsięwzięć. Wśród najważniej-
szych znajdują się:
•	 Budowa Inkubatora Aktywności Lo-

kalnej - nowoczesna przestrzeń do in-
tegracji, edukacji i przedsiębiorczości.

•	 Modernizacja infrastruktury sporto-
wej w Gostyni - rozwój oferty aktyw-
ności dla dzieci, młodzieży i doro-
słych.

•	 Przebudowa budynku GOPS-u  
i Gminnego Przedszkola w Wyrach - 
dostosowanie infrastruktury do po-
trzeb rodzin i osób wymagających 
wsparcia.

•	 Rewitalizacja obiektu im. Braci Góral-
czyków oraz terenów rekreacyjnych 
(np. przy Jeziorze Wicie) - integracja 
poprzez sport i naturę.

•	 Rozwój turystyki i rekreacji - podno-
szenie atrakcyjności przyrodniczej  
i inwestycyjnej gminy.

•	 Przebudowa Domu Kultury w Gostyni 
- rozbudowa oferty kulturalnej i edu-
kacyjnej.

•	 Przebudowa ulic Dębowej i Motyla  
w Gostyni oraz wprowadzenie trans-
portu publicznego - działania zwięk-
szające mobilność i bezpieczeństwo.

•	 Rozwój przedsiębiorczości i doradz-
two zawodowe - wsparcie mieszkań-
ców w wejściu na rynek pracy.

•	 Dialog społeczny i aktywizacja miesz-
kańców - wspieranie uczestnictwa 
mieszkańców w decyzjach dotyczą-
cych gminy.

•	 Budowa nowego obiektu przy ul. Lesz-
czynowej - ośrodek rehabilitacyjny dla 
osób z niepełnosprawnościami.
GPR Gminy Wyry to nie tylko plan 

działań - to społeczna umowa na rzecz 
wspólnej, zrównoważonej przyszłości. 
Działania rewitalizacyjne mają być re-
alizowane z aktywnym udziałem miesz-
kańców, organizacji pozarządowych, 
lokalnych instytucji oraz przedsiębior-
ców. Ich wspólna praca ma przywrócić 
zdegradowanym obszarom ich społecz-
ną, gospodarczą i kulturową wartość.

Przy Pomniku Bohaterów Wrze-
śnia 1939 w Gostyni, 2 września 
spotkali się kombatanci, przed-

stawiciele środowisk patriotycznych, 
władze wojewódzkie, samorządowcy, 
uczniowie, wojsko oraz mieszkańcy na-
szej gminy, aby oddać hołd walczącym 
o wolność 86 lat temu.

Uroczystości rozpoczęły się o godz. 
16.00 polową Mszą Świętą, po której od-
było się wręczenie odznaczeń. Następnie 
uczestnicy wzięli udział w Apelu Pole-
głych, nie zabrakło też salwy honorowej 
oraz ceremonii składania kwiatów pod 
pomnikiem. Całość wydarzenia miała 
podniosły i patriotyczny charakter.

Organizatorami uroczystości by-
li: Gmina Wyry, Śląski Zarząd Wo-
jewódzki Związku Kombatantów RP  
i Byłych Więźniów Politycznych w Ka-
towicach oraz Wojskowe Centrum Re-
krutacji w Tychach. Honorowy patro-
nat nad wydarzeniem objął Wojewoda 
Śląski Marek Wójcik.

Tradycyjnie Gostyń stał się miej-
scem wspólnej refleksji i patriotyczne-
go świadectwa pamięci. Spotkanie przy 
Pomniku Bohaterów Września było nie 
tylko okazją do złożenia hołdu pole-
głym, ale również lekcją historii i war-
tości przekazywaną młodszym pokole-
niom.

Gmina Wyry 31 lipca podpisa-
ła umowę na realizację kolej-
nej inwestycji proekologicz-

nej. Dzięki uzyskanemu dofinansowa-
niu, w ośmiu budynkach użyteczności 
publicznej pojawią się instalacje foto-
woltaiczne wraz z magazynami energii, 
z czego część zostanie dodatkowo wy-
posażona w pompy ciepła. 

W wyniku przeprowadzonego po-
stępowania przetargowego wyłonio-
no wykonawcę - firmę FLEXIPOWER  
Sp. z o.o. sp. k. z Pabianic, a realizacja in-
westycji nastąpi jeszcze w tym roku.

Zadanie „Montaż instalacji OZE na 
budynkach użyteczności publicznej” zo-
stanie zrealizowane w ramach Umo-
wy o dofinansowanie nr FESL.10.06- 
IZ.01-0843/23, zatwierdzonej w ramach 
Programu Fundusze Europejskie dla Ślą-
skiego 2021-2027, Priorytet FESL.10 
„Fundusze Europejskie na transforma-

cję”, Działanie FESL.10.06 „Rozwój ener-
getyki rozproszonej opartej o odnawial-
ne źródła energii”.

Instalacje zostaną zamontowane w na- 
stępujących lokalizacjach: Instalacje  
fotowoltaiczne: Gminne Przedszkole  
w Wyrach, Szkoła Podstawowa w Wy-
rach, Urząd Gminy Wyry, zaplecze bo-
iska sportowego w Gostyni. Instalacje 
fotowoltaiczne oraz pompa ciepła: OSP 
Wyry, budynek Klubu Sportowego For-
tuny Wyry. Instalacje fotowoltaiczne 
oraz magazyn energii: Gminne Przed-
szkole w Gostyni, budynek administra-
cyjno-usługowy (były pawilon handlo-
wy w Wyrach).

Instalacje fotowoltaiczne już wcze-
śniejw ramach innych projektów zo-
stały zamontowane na: Domu Kul-
tury w Gostyni, Szkole Podstawowej  
w Gostyni czy budynku biblioteki przy  
ul. Pszczyńskiej 372.

Nowe instalacje OZENowe instalacje OZE

Uczciliśmy pamięć 
Bohaterów Września 1939 rokuNowy program rewitalizacji

u Rada Gminy Wyry, 1 sierpnia przyjęła Gminny Program Rewitalizacji (GPR), który będzie wyznaczał 
kierunek rozwoju społecznego, gospodarczego i przestrzennego obszaru rewitalizacji do roku 
2032. To kluczowy krok w procesie, który rozpoczął się w lipcu 2024 roku, a którego celem jest 
kompleksowe wyprowadzenie zdegradowanych obszarów gminy ze stanu kryzysowego.



Zgodnie z nowymi 
przepisami wszystkie  
sklepy sprzedają-

ce produkty ze specjalnym 
znakiem, będą musiały po-
bierać kaucję i rozliczać ją 

z operatorem. Chodzi o lo-
gotyp systemu kaucyjnego, 
który będzie umieszczony na 

opakowaniach objętych kau-
cją.

Kiedy i gdzie można 
odzyskać kaucję?

Duże sklepy, któ-
rych powierzchnia 

przekracza 200 m2, będą 
zobowiązane do przyjmo-
wania wszystkich opako-
wań w ramach systemu kau-

cyjnego. W przypadku mniej-
szych punktów handlowych 
(poniżej 200 m2), przyjmo-
wanie opakowań będzie do-

browolne. Sklepy te będą mo-
gły także ograniczyć przyjmo-
wanie jedynie do tych opako-
wań, które posiadają w swoim 
asortymencie.

Inaczej jest z napojami  
w szklanych butelkach wie-
lokrotnego użytku - tutaj nie 
ma dobrowolności. Wszystkie 
sklepy sprzedające takie napo-
je będą musiały zorganizować 
punkt zbiórki tego typu opako-
wań niezależnie od swojej po-
wierzchni.

Opakowania ze znakiem 
kaucji będzie można również 

oddać w specjalnych automa-
tach kaucyjnych usytuowanych 
poza punktami handlowymi.

W założeniach ustawy jest 
zapis gwarantujący otrzymanie 
zwrotu kaucji za opakowania ze 
specjalnym logotypem bez po-
trzeby okazywania paragonu.

Głównym celem systemu 
kaucyjnego jest zwiększenie 
poziomu recyklingu oraz zmi-
nimalizowanie ilości odpadów 
zmieszanych. Kaucja ma za-
chęcić konsumentów do zwro-
tu opakowań objętych syste-
mem. 

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej 
ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja

Umowę, w imieniu Zarządu 
Funduszu, podpisała zastęp-
ca prezesa Zarządu - Iwona 

Gejdel-Targosz. Zakup zostanie zre-
alizowany w ramach „Ogólnopolskie-
go Programu Finansowania Służb Ra-
towniczych - Dofinansowanie zakupu 
specjalistycznego sprzętu wykorzy-
stywanego w akcjach ratowniczych”. 

Wysokość przyznanej dotacji to  
300 000 zł. Podczas podpisania umo-
wy jednostkę OSP Łaziska Dolne re-
prezentował Prezes - Sebastian Gór-
nioczek. Dofinansowanie to realna 
inwestycja w bezpieczeństwo miesz-
kańców, gotowość bojową strażaków 
ochotników oraz sprawność działań 
ratowniczych.

Rusza system kaucyjny!
u 1 października zacznie obowiązywać system kaucyjny. Klienci w sklepach muszą 

się liczyć z tym, że za towary, napoje, jedzenie opakowane i opatrzone specjalnym 
znakiem kaucji trzeba będzie zapłacić więcej. Zgodnie z nowymi przepisami 
wszystkie miejsca, w których będą sprzedawane tego rodzaju produkty, są 
zobowiązane do pobierania kaucji.

Ü butelki plastikowe o pojemności do 3 litrów 
(kaucja wyniesie 50 groszy);

Ü puszki metalowe o pojemności do 1 litra 
(kaucja wyniesie 50 groszy);

Ü butelki szklane wielokrotnego użytku o 
pojemności do 1,5 litra (kaucja wyniesie 1 zł).

Co będzie objęte nowym systemem i ile wyniesie kaucja?
Zgodnie z informacjami podanymi przez 

Ministerstwo Klimatu i Środowiska system kaucyjny obejmie:

Inwestycja w bezpieczeństwo
IWONA GEJDEL-TARGOSZ, zastępca 
prezesa WFOŚiGW w Katowicach
Na druhów z Ochotniczej Straży Pożarnej 
można liczyć nie tylko w czasie wypadków 
drogowych, pożarów, wichur czy nawałnic. 
Doskonale sprawdzają się także jako 
instytucja integrująca mieszkańców, 
budująca aktywne społeczeństwo  
i organizująca wydarzenia kulturalne oraz 
sportowe. To wyjątkowy ruch obywatelski, 
unikatowy w skali europejskiej i światowej. 

u W siedzibie Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach została 
podpisana umowa dotacji na zakup 
średniego samochodu ratowniczo-
gaśniczego dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Łaziskach Dolnych. 
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OSP jest ważnym ogniwem społeczeństwa obywatelskiego w Łaziskach Dolnych.



Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej 
ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja

Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Katowicach 

prowadzi nabór w III edycji konkur-
su „Zielona Przestrzeń 2025”, które-
go celem jest wsparcie samorządów  
w tworzeniu nowych, ogólnodostęp-
nych terenów zieleni. 

To szansa na realizację projektów, 
które wprowadzą więcej natury do prze-
strzeni publicznej i poprawią jakość życia 
mieszkańców. Wnioski będą przyjmowa-
ne do końca września 2025 r.

- Zachęcamy do udziału w konkursie  
i wspólnego tworzenia zielonych prze-

strzeni, które będą służyć mieszkańcom 
przez długie lata w naszych, małych oj-
czyznach - powiedziała Mateusz Pindel, 
prezes Zarządu Fundusz.

Dla kogo?

Konkurs jest skierowany do jednostek 
samorządu terytorialnego (JST). Każda 
jednostka może złożyć jeden wniosek.

Wysokość dofinansowania:
•	 do 80% kosztów kwalifikowanych,
•	 od 100 000 zł do 250 000 zł dotacji,
•	 termin zakończenia inwestycji:  

do 31 października 2027 r.

Śląski Ogród Botaniczny  
w Mikołowie 21 września 
w samo południe zapra-

sza na kolejne święto w ramach 
Śląskiego Kalendarza Ekolo-
gicznego - Dzień Rzeki. Pod-
czas niedzielnego popołudnia 
będzie się można sporo dowie-
dzieć o rzekach, dlaczego są tak 
ważne dla życia na Ziemi i jakie  
ryby, płazy i zwierzęta żyją  
w ich nurtach. Będą gry, zaba-
wy, warsztaty oraz pokazy.

O przyrodzie 
w rytmie zabawy.

Tegoroczny Śląski Kalendarz 
Ekologiczny zbliża się do koń-
ca. Za nami już Dzień Ptaków, 
Niezapominajki, Słońca i Ry-
sia, a przed nami jeszcze dwa 
święta: 21 września Dzień Rzeki  
i 12 października - Mchu i Pa-
proci. Wydarzenia w Ogrodzie 
to wiele atrakcji. Na dzieci czeka 
zawsze ciekawa gra terenowa, są 

warsztaty, pokazy, prezentacje  
i ciekawe wykłady specjalistów  
i pasjonatów przyrody. Naprawdę 
warto przyjść w niedzielne popo-
łudnie do Ogrodu Botanicznego 
w Mikołowie, by poznawać kolej-
ne tajemnice przyrody. 

W tegorocznej edycji Kalen-
darza mogliśmy razem z przy-
rodnikami wejść w świat ptaków,  
a podczas Dnia Niezapominajki 
dzieci tworzyły pastelowe prace 
inspirowane polską przyrodą,  

a podczas rozmaitych warsztatów 
można było nie tylko dowiedzieć 
się, co potrafi pokrzywa, jak sa-
dzić i pielęgnować rośliny, ale też 
jak wygląda życie pszczół i czy 
wszystkie małe niebieskie kwiatki 
to niezapominajki. 

Był też Dzień Słońca, które 
ostatnio dość mocno daje nam 
się we znaki. Podczas wydarze-
nia promienie słoneczne, które 
codziennie dostarczają nam cie-
pło i światło, stały się inspiracją 

do wspólnych odkryć, rozmów  
i działań - uczestnicy wyruszyli 
na solarną grę terenową, dowie-
dzieli się jaki wpływ ma Słońce 
na życie na Ziemi, spotkali się  
z Karolem Wójcickim, który od-
powiadał o zjawiska związanych 
ze słońcem - zaćmieniach. 

Natomiast Dzień Rysia upłynął 
pod znakiem tego tajemniczego 
kota. Było spotkanie z rodzi-
ną Matysiaków, którzy mówili  
o życiu w rytmie natury i pracy 

w terenie oraz przentowali foto-
grafie - dzikich zwierząt uchwy-
cone z pasją i perfekcją, a także 
z Jackiem Wąsińskim z Leśnego 
Pogotowia, który opowiadał o re-
habilitacji dzikich kotów. 

Wydarzenia odbyły się, 
m.in. dzięki dofinansowaniu 
przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej  
w Katowicach.

W sumie katowicki Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej przyznał dofinansowanie w wysokości 
428 588 zł. 

Celem programu było zwiększenie skuteczności działań prowadzonych 
w szeregach ochotniczej straży pożarnej, poprzez aktywizację i wsparcie 
młodych druhów z MDP. Wsparcie pozwoli na zakup: odzieży ochronnej, 
sprzętu ratowniczo-gaśniczego lub ćwiczebnego oraz innego wyposaże-
nia niezbędnego do szkolenia i rozwijania gotowości operacyjnej MDP.

Środki przekazanym przez Fundusz to realne wsparcie dla młodych 
strażaków ochotników - przyszłości lokalnych służb ratowniczych.

Młodzi strażacy z ochotniczych straży pożarnych w powiecie mikołowskim na obozie w Węgierskiej Górce’25.

Dla młodych strażaków-ochotników
u Ochotnicza Straż Pożarna w Orzeszu - Gardawicach znalazła się wśród 118 jednostek OSP  

z województwa śląskiego, które otrzymały w ramach programu „Doposażenie i zapewnienie 
gotowości Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych” dofinansowanie na zakup sprzętu  
i wyposażenia dla młodych strażaków. Młodzi druhowie otrzymali kwotę 13 579 zł. 

Wydarzenia w rytmie przyrody - wszystko o rzekach
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Leśnicy z Niemiec przyjechali, aby zapoznać się z dzia-
łalnością kolegów z naszego regionu. Program wizyty 

był zróżnicowany i starannie przygotowany. Rozpoczęli 
od Małopolski, gdzie zwiedzili kopalnię soli w Wieliczce. 
Następnie Bawarczycy pojechali do Olkusza, gdzie za-
poznali się z problemami, z jakimi borykają się tamtejsi 
leśnicy. Chodzi o zapadliska i zalewiska powstałe w la-
sach wskutek eksploatacji górniczych. Temat ten wywo-
łał ożywione dyskusje. W dalszej części wizyty delegacja 
odwiedziła dwa cenne obszary wchodzące w skład sieci 
Natura 2000. Pierwszym była Pustynia Błędowska, zwa-
na często polską Saharą. Jest to miejsce unikatowe. Leży 
we wschodniej części Wyżyny Śląskiej, jej obszar zajmuje 
około 33 km kwadratowe. Składa się z dwóch części prze-
dzielonych doliną Białej Przemszy. Mniejsza - północna 
część, pod względem krajobrazowym ma charakter pła-
ski, natomiast większa - południowa ma wiele form w po-
staci wydm. Roślinność porastająca pustynię jest bardzo 
skąpa. Ciekawostką jest to, że do niedawna na tym tere-
nie można było obserwować zjawiska charakterystyczne 
dla naturalnych pustyń, fatamorgany oraz burze piasko-
we. Dodam tylko, że podczas drugiej wojny światowej na 
pustyni ćwiczyły wojska Afrika Corps generała Rommla, 
a w 1999 roku w ramach międzynarodowych manewrów 
ćwiczyły tam wojska NATO. Obecnie część pustyni służy 

naszym żołnierzom do ćwiczeń przed misjami w krajach 
pustynnych. Drugim obszarem Natura 2000 jest Osto-
ja Środkowojurajska, w której znajduje się edukacyjny 
ośrodek Zespołu Parków Krajobrazowych województwa 
śląskiego. Kolejnego dnia delegacja odwiedziła Nadle-
śnictwo Kobiór. 

Najpierw udali się do kontenerowej szkółki 
leśnej w Orzeszu-Królówce.

Goście z Niemiec zapoznali się z produkcją sadzonek 
z zakrytym systemem korzeniowym, które są wyko-
rzystywane w odnawianiu pobliskich lasów. Następnie 

pojechali do leśnictwa Zgoń, gdzie znajduje się nowo 
wybudowana wieża przeciwpożarowa. Pod nieobec-
ność leśniczego Adama Mullera, bawarskich leśników 
powitała podleśnicza Simona Jeziorowska. Ponad 
dwudziestoosobową grupę gości przyprowadził nad-
leśniczy Nadleśnictwa Kobiór, Zbigniew Ryś. Niemcy 
z zainteresowaniem wysłuchali jego ciekawej prelekcji 
dotyczącej sposobu, w jaki leśnicy starają się dostoso-
wywać lasy do zmieniających się warunków klimatycz-
nych. Podał również przykłady projektów oraz sposób 
ich realizacji związanych z zagrożeniami takimi jak: 
obumieranie drzew, susza czy pożary lasów. Szczególne 
zainteresowanie budziła nowoczesna wieża.

Dzień był piękny, słoneczny to i widoczność by-
ła doskonała. Goście wszystkiego chcieli dotknąć, 
wszystkiego się dowiedzieć i jak najwięcej zobaczyć. 
Tłumacze języka niemieckiego mieli pełne ręce robo-
ty. Wieżę wybudowano w nieco ponad trzy miesiące 
pod koniec 2017 roku. Na wiosnę następnego roku 
obserwatorzy rozpoczęli pracę. Betonowa konstrukcja 
zastąpiła metalową i jest trzecim tego typu obiektem  
w nadleśnictwie. Na jej szczycie znajduje się kabina ob-
serwatora, wyposażona w nowoczesny sprzęt do lokali-
zacji pożarów. Zadaniem obserwatorów jest monitoro-
wanie tego, co dzieje się na terenach leśnych, a w razie 
niebezpieczeństwa powiadomienie odpowiednich służb. 

Warto dodać, że wieża w Zgoniu jest 
pierwszym tego typu obiektem wybudowanym 
w ramach „Kompleksowego projektu adaptacji 
lasów i leśnictwa do zmian klimatu”. 

Projekt ten uzyskał dofinansowanie z Unii Europej-
skiej. 

Ostatnim punktem, który odwiedziła delegacja był 
park pszczyński, a konkretnie zagroda dla żubrów. Pro-
gram wizyty bawarskich leśników był inspirujący i nie-
zwykle intensywny. To była nie tylko kurtuazyjna wy-
miana uprzejmości, ale spotkanie ludzi, których łączy 
wspólna pasja i przyszłość europejskiej przyrody. 

- Dla naszego nadleśnictwa była to także wielka no-
bilitacja - dodaje Jadwiga Długajczyk, specjalistka do 
spraw przeciwpożarowych nadleśnictwa Kobiór. 

Józef Szołtysek 

Gwarancja Kia obejmuje okres 7 lat od daty pierwszej rejestracji lub 150 000 km, w zależności od tego, co nastąpi wcześniej. Obowiązuje na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, w krajach Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego (EOG) oraz w Szwajcarii. Szczegółowe okresy gwarancji oraz jej warunki (np. dotyczące akumulatorów, powłoki lakierowej lub wyposażenia) określone są w książce gwarancyjnej. 
Więcej o 7-letniej gwarancji Kia na stronie www.kia.com. 
Kia EV3 - zużycie energii elektrycznej 14,9 - 16,2 kWh/100 km. Wartości zużycia energii (cykl mieszany WLTP) wynikają z wersji/wariantu pojazdu oraz z jego wyposażenia. Dane mają charakter porówna-
wczy i zostały uzyskane na stanowisku pomiarowym zgodnie z wymaganiami Rozporządzenia (WE) 715/2007, uzupełnionego Rozporządzeniem Komisji 2017/1151. Wartości rzeczywiste mogą być inne 
w zależności od warunków i stylu jazdy. Wykorzystane zdjęcia maja charakter poglądowy i są używane wyłącznie w celach ilustracyjnych.  Produkt w ofercie może różnić się w porównaniu do użytych zdjęć. 

Z propozycji leasingu można skorzystać do 31.05.2025 r. lub do wyczerpania zapasów. Łączna suma opłat wynosi od 100,02% ceny pojazdu na określonych warunkach. Wysokość raty leasingu zależna 
w szczególności od wpłaty własnej, okresu leasingu, zmian stawki WIBOR 1M oraz wartości wykupu. Przyznanie finansowania uzależnione od wyniku badania zdolności ubiegającego się o finansowanie do 
jego spłaty. Propozycja nie stanowi oferty i jest adresowana wyłącznie do przedsiębiorców. Podmiotem finansującym jest BNP Paribas Leasing Services Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie. Dotyczy modelu 
EV3 z roku produkcji 2024. Szczegóły u Dealerów Kia.
Kia EV3 204 KM 58 kWh Air: cena katalogowa 166 900 zł brutto. Cena promocyjna 155 217 zł brutto. Najniższa cena towaru z ostatnich 30 dni przed obniżką 166 900 zł brutto.
Niniejsze propozycje nie stanowią oferty, a jedynie podstawę do ustalenia ceny.  Ostateczne określenie ceny następuje po uzgodnieniu przez Dealera i Klienta szczegółowych cech zamówienia. Informujemy, 
że elementy dodatkowe wyposażenia stanowią odrębny od samochodu przedmiot sprzedaży. Wiążące ustalenie ceny, wyposażenia i specyfikacji pojazdu, a także określenie parametrów technicznych 
zawiera świadectwo homologacji typu pojazdu oraz umowa sprzedaży pojazdu. Z propozycji można skorzystać do 31.05.2025 roku.

Elektryczna Kia EV3. 
Teraz w leasingu od 100%.

Poznaj elektryczną Kia EV3.

Czy może być lepszy moment na wejście do świata elektromobilności? 
Teraz Kia EV3 dostępna jest w bardzo atrakcyjnym finansowaniu dla firm. 
Wybierz atrakcyjny leasing operacyjny – suma kosztów już od 100%. 
Sprawdź szczegóły i warunki dotacji w ramach programu "NaszEauto"!
Odwiedź www.kia.com lub najbliższego dealera i dowiedź się więcej!

ETRANS | Autoryzowany Dealer
Łaziska G쎣rne, ul. Le쏂na 1

T: 32 325 74 11, www.etrans.pl 

REKLAMA

REKLAMA

KANCELARIA 
RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87
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Z BAWARSKICH LASÓW DO ORZESZA
Na Śląsk przyjechała 
delegacja z bawarskich 
Lasów Państwowych.  
Gości z Niemiec zaproszono, 
m.in. do Orzesza, gdzie 
zwiedzili kontenerową 
szkółkę leśną w Królówce, 
a w Zgoniu mogli 
podziwiać nową wieżę 
przeciwpożarową.
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Sprintem przez sportowe areny
PIŁKA NOŻNA

W rozgrywkach ligowych Śląskiego 
Związku Piłki Nożnej drużyny powiatu mi-
kołowskiego uzyskały wyniki:

IV liga (I Liga Śląska)
Polonia Łaziska pokonała Victorię 

Częstochowa 1:0, Orła Łękawica 2:0, ule-
gła Podlesiance Katowice 0:2, zremisowa-
ła z drugim zespołem Rakowa Częstocho-
wa 1:1, Spójnią Landek 2:2.

V liga (II liga śląska)
Gwarek Ornontowice wygrał z Li-

swartą Krzepice 2:1, uległ rezerwom Ru-
chu Chorzów 1:2, wygrał z Concordią Knu-
rów 3:1, Śląskiem Demarko Świętochłowi-
ce 6:0.

AKS Mikołów zremisował z rezerwa-
mi Zagłębia Sosnowiec 1:1, przegrał z dru-
gim zespołem GKS-u Katowice 2:3, poko-
nał Szczakowiankę Jaworzno 3:0, Liswar-
tę Krzepice 4:1.

Liga okręgowa (III liga śląska)
Burza Borowa Wieś pokonała Ruch 

Kozłów 2:0, rezerwy Gwarka Tarnowskie 
Góry 6:0, zremisowała z LKS-em Żyglin 2:2, 
przegrała z Unią Strzybnica 1:3, wygrała  
z Silesią Miechowice 3:0.

Kamionka Mikołów pokonała Górni-
ka Wojkowice 2:1, uległa Warcie Zawiercie 
0:2, wygrała z Siemianowiczanką 4:1, zre-
misowała z Pogonią Imielin 0:0.

Fortuna Wyry wygrała z Nacomi II 
Wilkowice 3:1, GTS Bojszowy 3:1, uległa 

LKS Bestwina 1:3, zremisowała z Piastem 
Bieruń 2:2.

Klasa „A”
LKS Gardawice pokonał LKS Woszczy-

ce 3:0, Siódemkę Tychy 3:0, przegrał z LKS 
Wisła Wielka 2:5, zremisował z LKS Fry-
dek 2:2.

LKS Woszczyce uległ LKS Gardawice 
0:3, zremisował z LKS Rodołtowice-Ćwikli-
ce 1:1, Siódemce Tychy 1:3, Zniczowi Jan-
kowice 2:6.

Niepokorni Orzesze wygrali ze Zni-
czem Jankowice 4:3, przegrali z Polonią 
Międzyrzecze 2:5, pokonali Czułowiankę 
Tychy 3:2, ulegli Stali Chełm Śląski 2:4.

Rezerwy Gwarka Ornontowice poko-
nały Młodość Rudno 5:0, przegrał z Tęczą 
Wielowieś 1:2, Orłem Stanica 1:4, przegra-
ły z Naprzodem Żernica 1:4.

Drugi zespół Burzy Borowa Wieś zre-
misował z Walką Zabrze 1:1, pokonał KS 94 
Rachowice 4:1, uległ Młodości Rudno 0:5, 
pokonał Tęczę Wielowieś 1:0.

Strażak Mikołów pokonał Górnika 
Wesoła 4:1.

Klasa „B”
Rezerwy Polonii Łaziska wygrały  

z LKS Mizerów 7:3, przegrały z Czarnymi 
Piasek 2:4, KS Brzeźce 1:3, pokonały Cza-
ple Kryry 13:0.

Druga drużyna Kamionki Mikołów 
wygrała z rezerwami Śląska Świętochło-
wice 2:1.

Klasa „C”
LKS Bujaków przegrał z Brasilem Cze-

kanów 3:5, pokonał rezerwy ŁTS Łabędy 
5:1, drugi zespół Tempa Paniówki 3:2.

PIENIĄDZE DLA KLUBÓW
Rozstrzygnięto konkurs na dofinanso-

wanie klubów sportowych Śląskiego Pro-
gramu KLUB. Po rozpatrzeniu wszystkich 
wniosków, dofinansowanie przyznano 
czterem klubom powiatu mikołowskiego: 
SSiSW Kong Sao - 20 000 zł. Stowarzysze-
nie Spartan Mikołów - 15 000 zł. LKS Orzeł 
Mokre - 15 000 zł. Gwarek Ornontowice - 
15 000 zł.

SIATKÓWKA
Siatkarki Polonii Łaziska rozpoczęły 

przygotowania do siódmego sezonu w dru-
giej lidze. W nadchodzących rozgrywkach 
rywalizować będą w grupie III z zespołami:

Klub Sportowy Pajęczno
UKS „Sokół 43” AZS AWF Katowice
AZS-AWF Wrocław
MKS Chełmiec Wodociągi Wałbrzych
EWL #VolleyWrocław
SMS PZPS Szczyrk 2
MUKS SARI Żory
MKS MOS Płomień Sosnowiec
KS Częstochowianka
Początek rozgrywek w drugi weekend 

października.
Tapi

MATERIAŁ PARTNERA

REKLAMA

Kup węgiel
w e-sklepie PGG

i odbierz ze składu
KDW WEGMAR Mariola 
Kolańczak-Stokłosa

KWALIFIKOWANY 
DOSTAWCA
WĘGLA PGG S.A.
KWALIFIKOWANY 
DOSTAWCA
WĘGLA PGG S.A.

WEGMAR MARIOLA KOLAŃCZAK-STOKŁOSA
UL.TOWAROWA 5, 43-188 ORZESZE

TEL.: +48 604 060, 134 +48 666 059 642
WWW.KOLANCZAK.PL

Pomagamy Pomagamy 
w zakupie węgla w zakupie węgla 
w sklepie PGG.w sklepie PGG.
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W ubiegłym miesiącu pisali-
śmy o dwóch startach Mał-
gorzaty Stefańskiej. Lipco-

wy półmaraton w Piekarach i bieg na 
górę Kamieńsk były startami przygo-
towawczymi do głównego wyzwania na 
ten rok, czyli starcie w biegu górskim 
Ultra Zbój 60 kilometrów. 

W drugi weekend sierpnia w Bielsku 
odbywał się Letni Festiwal Biegu Zbója, 
w którym można było spróbować swoich 

sił w biegach na dystansach od siedmiu 
do 60 kilometrów. Ten ostatni był spraw-
dzianem dla prawdziwych „twardzieli”  
i start w jego siódmej edycji wybrała 
Małgorzata Stefańska.

60-kilometrowy dystans w 99 procen-
tach wiódł górskimi szlakami w malow-
niczych Beskidach. Trasa do pokonania 
to: Błonia Bielsko - Kozia Górka - Klim-
czok - Szyndzielnia Wapienica - Stołów - 
Błatnia - Jaworze - Przykra - Cyberniok - 

Szyndzielnia i meta Błonia Bielsko. Trzeba 
było po drodze zaliczyć punkty kontrolne 
Groń, Wapienica, Jaworze i Hilton, a su-
ma przewyższeń wynosiła 3390 metrów. 
Kto choć raz w życiu próbował podejść na 
Szyndzielnię czy na Klimczok, ten zdaje 
sobie sprawę z trudów pokonania tej trasy. 
Marszem, a nie biegiem!

Na starcie tego trudnego, żeby 
nie powiedzieć ekstremalnego 
wyzwania stanęło 112 osób.

Wystartowali o godzinie 6:10, a limit na 
przebiegnięcie trasy wynosił 12 godzin.  
W grupie biegli krótko. Potem każdy zo-
stawał sam i walczył z trasą, nierówno-
ściami na ścieżkach, zmęczeniem, słabo-
ściami, najprościej mówiąc - samym sobą, 
bo rywali w pobliżu zazwyczaj nie było.

Po 6 godzinach, 42 minutach i 2 se-
kundach na mecie zameldował się pierw-
szy uczestnik tego morderczego biegu 
- Paweł Sadowski z Janowic Wikelkich,  
a cztery minuty i 11 sekund później me-

tę osiągnął bielszczanin - Grzegorz Do-
meradzki. Jako 11. przybiegła na metę 
pierwsza kobieta - Anna Księżyk z Cho-
rzowa, a jej czas, to 7:57,55 godz. Na 23 
miejscu ze 112-osobowej stawki, linię 
mety przekroczyła Małgorzata Stefańska, 
uzyskując czas 8 godzin, 56 minut i 17 se-
kund. Była trzecią przedstawicielką płci 
pięknej startującą w tej imprezie. 

Za plecami zostawiła 89 osób, 
w tym 12 kobiet. 

Wyprzedziły ją tylko dwie zawodnicz-
ki o 20 i 16 lat młodsze. Bieg ukończyło 
100 osób, w 12-godzinnym limicie zmie-
ściło się 93 biegaczy i biegaczek.

Tadeusz Piątkowski,  
foto: archiwum M. Stefańskiej

MAŁGORZATA STEFAŃSKA: Bieg Zbója Ultra Zbój 60 km, to bieg górski, który 
zapamiętasz. Trasa obfituje w liczne strome podejścia jak i zejścia, gdzie ze względu na 
nierówny i często bardzo kamienisty teren, niemalże cały czas należy zachować maksy-
malną koncentrację. Luźne kamienie i wyrastające korzenie stwarzają niebezpieczeństwo 
upadku. Bez wątpienia Ultra 60 jest to dystans dla doświadczonych biegaczy.

Jednakże świetna atmosfera biegu oraz przepiękne górskie widoki, które można obser-
wować już od świtu zrekompensowały ogromny wysiłek, a niejednokrotnie podziw ze stro-
ny spotykanych turystów na szlaku dodawał mocy i energii.

Ultra Zbój 60, to mój drugi udział w tych zawodach, w których nie zabrakło nowych 
doświadczeń, ponieważ na dwudziestym kilometrze pechowo poślizgnęłam się na zbiegu 
po luźnych kamieniach. Na szczęście upadek nie był aż tak poważny, więc mogłam dalej 
kontynuować bieg, choć stłuczone kolano, nadgarstek i poranione łokcie nie ułatwiały mi 
zadania. To była prawdziwa lekcja wytrwałości.

Po dotarciu do mety, moja radość była ogromna, tym bardziej, że stanęłam na podium 
zajmując III miejsce „open” wśród kobiet. Jestem dumna z osiągniętego celu oraz silniejsza.

Ma charakter

Do rozgrywek pucharo-
wych na najniższym 

szczeblu zgłosiło się 11 dru-
żyn z naszego powiatu. Od kla-
sy „C” do IV ligi. Zgłoszone te-
amy klubowe grają na szczeblach 
trzech podokręgów: katowic-
kiego, tyskiego i zabrzańskiego.  
W pierwszej rundzie wystarto-
wało 10 drużyn, gdyż Gwarek 
Ornontowice miał na tym eta-
pie wolny los. Kibice mogli oglą-
dać jedne derby powiatu, a nawet 
Mikołowa, pomiędzy Strażakiem 
i Kamionką.

Pierwsza runda okazała się se-
lektywna, gdyż na kolejny szcze-
bel awansowało pięć ekip: Polo-
nia Łaziska, Fortuna Wyry, Ka-
mionka Mikołów, rezerwy Gwar-
ka Ornontowice i LKS Gardawice 
plus zakwalifikowany wcześniej 
pierwszy zespół Gwarka.

W rundzie drugiej los również 
podarował kibicom derby. Tym 
razem w podokręgu Tychy, gdzie 
Fortuna Wyry zmierzyła się z Po-
lonią Łaziska. Na tym etapie roz-
grywek mikołowskie teamy grały 
z taką samą skutecznością, gdyż 

do dalszych gier awansowała po-
łowa drużyn.

Podokręg Katowice
I runda

GKS III Katowice - AKS Mikołów 
4:1 (4:1)

Bramka dla AKS-u: Nawrocki
Awans GKS-u

Strażak Mikołów - Kamionka Miko-
łów 2:5 (2:1)

Strażak: Tabacki - Machulec, Wawrzinek, 
Wyrobek, Larysz, Stencel, Kołodziejczyk, 

Zaczek, Wiesiołek, Prażmo, Brontke.
Trener: Wiesław Świder

Bramki: Wróbel 2
Kamionka: Bednarczuk - Pustelnik, Rat-

ka (46 Dziura), Wita, Bandura, Goleniow-
ski, Załuski, Śmiłowski (46 Khmil), Brun (55 
Dusza), Szafrański (46 Książek), Magielew-

ski (46 M. Szymakowski).
Trener: Łukasz Kopytko

Bramki: Załuski, Wita, Khmil, Dusza, Dziura
Awans Kamionki

To były jedyne pucharo-
we derby na szczeblu powiatu  
w pierwszej rundzie. Szybko 
ułożyły się po myśli Kamion-
ki, gdyż już w drugiej minucie, 
czerwoną kartkę za trochę przy-
padkowy faul, ujrzał zawodnik 
gospodarzy - Piotr Zaczek. Prze-
wagę liczebną szybko wykorzy-
stali goście, strzelając gola (Piotr 
Załuski) dającego prowadze-
nie w 11 minucie. Sporą zasługę  
w tym mieli też defensorzy Stra-
żaka, którzy przyglądali się po-
czynaniom rywala. Wydawa-
ło się, że Kamionka pójdzie za 
ciosem, a tymczasem grający  
z ogromnym zaangażowaniem 
miejscowi uzyskali przewagę  
w polu, strzelając dwa gole (Mi-
chał Wróbel) w 22 i 28 minucie. 
Również przy pomocy obroń-
ców i bramkarza Kamionki. Ma-
ło tego, mogli to prowadzenie 

jeszcze podwyższyć, ale zabrakło 
im tzw. „chłodnej głowy”.

Za wypełnienie luki po wy-
rzuconym zawodniku przyszło 
Strażakowi zapłacić w drugiej 
odsłonie. Przemeblowana Ka-
mionka od pierwszej akcji ru-
szyła do zdecydowanych ata-
ków, spychając gospodarzy do 
głębokiej defensywy. Po 11 mi-
nutach „oblężenia” pola karne-
go miejscowych przyszły efek-
ty. W 56 minucie wyrównał Mi-
chał Wita, a 60 sekund później 
prowadzenie swojemu zespoło-
wi dał Ivan Khmil i widać by-
ło, że kolejne bramki są kwestią 
czasu. Rzeczywiście. W mia-
rę zbliżania się końca spotka-
nia, gospodarzom coraz bar-
dziej brakowało sił, a Kamionka 
strzeliła dwa kolejne gole i mo-
gła cieszyć się z awansu do dru-
giej rundy.

II runda
Śląsk Świętochłowice - Kamionka Mi-

kołów 7:2 (2:1)
Bramki dla Kamionki: Załuski, Wita.

Awans Śląska

Podokręg Tychy
I runda

LKS Studzienice - LKS Gardawice  
0:4 (0:3)

Bramki: Koperski, Steuer, Roszer, Potoczny
Awans Gardawic

Znicz Jankowice - Fortuna Wyry 0:3 (0:1)
Bramki: Kaczmarczyk, Badura, Staniucha.

Awans Fortuny
Polonia II Łaziska - BAP Piast Gol Bie-

ruń 1:4 (0:1)
Bramka dla Polonii: Kozak

Awans Piasta
Czułowianka Tychy - Polonia Łaziska 

0:9 (0:4)
Bramki: Obermajer 2, Drzyzga 2, Klatka, 

Flak, Myszor, Buchczik, Widuch.
Awans Polonii

u Wystartowały rozgrywki Pucharu Polski edycji 2027 roku. To nie pomyłka, 
bo by dojść do finału tych rozgrywek, drużyny rozpoczynające grę teraz, 
najpierw muszą wygrać PP na szczeblu podokręgu (najpóźniej wczesną wiosną 
przyszłego roku), potem okręgu, aby zakwalifikować się na szczebel centralny, 
gdzie sukcesywnie dochodzić będą drużyny z wyższych klas.

Pucharowy sierpień z derbami
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Do rywalizacji w tej impre-
zie zapisało się 11 par: 
Marcin Hazim / Dawid 

Adamczuk, Jakub i Tomasz Przywaro-
wie, Marcel Janczak / Piotr Undas, Da-
riusz Hanuszkiewicz / Daniel Chemicz, 
Dominika Sitko - Aleksandra Niedź-
wiedź, Arkadiusz Wiśniewski / Adam 
Szolc, Gabriel Gatner / Rafał Bar, Piotr 
Kosiński / Dawid Korzeń, Paweł Stachu-
ła / Artur Przerwa, Hanna Mazurkiewicz 
/ Aleksandra Czoterbuk i Bartosz Mróz / 
Jan Krzemień. Dziewięć duetów męskich  
i dwa kobiece. W gronie startujących nie 
zabrakło nazwisk znanych mikołowskiej 
„plażówce” z lat poprzednich. Impre-
za chyba nie mogłaby się odbyć, bez bra-
ci Przywarów, którzy byli już mistrzami  
i wicemistrzami Mikołowa, a także kilku-
krotnymi tryumfatorami wcześniejszych 
Grand Prix. Znajome „twarze” niedziel-

nych mistrzostw, to również Marcin Ha-
razim, Dawid Adamczuk, Arkadiusz Wi-
śniewski i Adam Szolc. Ponieważ zgłosiła 
się mniejsza ilość uczestników, niż prze-
widywali organizatorzy, turniej rozegra-
no do dwóch wygranych setów. Umiejęt-
ności sportowe poszczególnych par były 
różne, więc i poziom rozgrywanych spo-
tkań był różny. Były mecze jednostron-
ne, które kończyły się szybko, ale były też 
bardzo zacięte, wywołujące sporo emo-
cji. Nie zabrakło też niespodzianek w po-
staci porażek faworyzowanych wcześniej 
duetów. I choć w systemie brazylijskim 
pierwsza porażka nie eliminuje z walki, to 
niektóre pary do „strefy” medalowej nie 
dotarły, choć 50 procent składu tej grupy, 
to zawodnicy dobrze znający mikołowski 
„piasek” z wcześniejszych występów.

W półfinałach para Dariusz Hanusz-
kiewicz / Daniel Chemicz pokonała du-

et Arkadiusz Wiśniewski / Adam Szolc, 
a Marcin Hazim z Dawidem Adamczu-
kiem wygrali z Piotrem Kosińskim i Da-
widem Korzeniem.

W walce o najniższy stopień podium 
dla zwycięzców Piotr Kosiński i Da-
wid Korzeń odprawili „z kwitkiem: du-
et Arkadiusz Wiśniewski / Adam Szolc, 
a wielkim finale Dariusz Hanuszkiewicz 
oraz Daniel Chemicz wygrali z parą Mar-
cin Harazim / Dawid Adamczuk, zdoby-
wając tym samym tyuł mistrzowski.

Klasyfikacja końcowa:
1. Dariusz Hanuszkiewicz - Daniel Chemicz 

2. Marcin Harazim - Dawid Adamczuk
3. Piotr Kosiński - Dawid Korzeń

4. Arkadiusz Wiśniewski - Adam Szolc
O następne miejsca meczów nie rozgrywano.

Tadeusz Piątkowski

Nowi mistrzowie mikołowskiej plaży
u Mistrzostwa Mikołowa w Siatkówce Plażowej obchodziły w tym toku jubileusz pięciolecia. Rozegrane zostały  

w niedzielę 24 sierpnia na piaszczystych boiskach kąpieliska OR „Planty”. Nowymi mistrzami Mikołowa  
w siatkówce plażowej zostali Dariusz Hanuszkiewicz i Daniel Chemicz.

II runda
LKS Gardawice - MKS Lędziny 0:2 (0:1)

Awans MKS-u Lędziny
Fortuna Wyry - Polonia Łaziska 1:1 

(0:1), karne 3:5
Fortuna: Utrata - Gersok, Fabian (60 Wito-
szek), Góralczyk, Badura (46 Piekarz), Ma-

tuszczyk (48 Przybylski), Oltman,  
Piwczyk, Staniucha, Seweryn *2 Kushnie-

renko), Wolak.
Trener: Rafał Franke.

Bramka: Piekarz 80 min.
Karne: Staniucha, Oltman, Piekarz

Żółte kartki: Fabian, Gersok. Czerwona 
Kartka: Piwczyk.

Polonia: Sip - Flak (46 Pipia), Majeranowski 
(46 Polczyk), Widuch (60 Sładek), Drzyzga 
(60 Czarny), Grzebieluch (60 Obermajer), 
Myszor, Pasternak (46 Buchczik), (46 Dłu-

gosz), Matyjas, Klatka.
Trener: Piotr Mrozek.

Bramka: Grzebieluch - 35 min.
Rzuty karne: Myszor, Buchczik, Pipia, Maty-

jas, Obermajer
Żółte kartki: Matyjas, Klatka, Myszor, Sip, 

Czarny.
Awans Polonii

Pucharowe derby powiatu  
w drugiej rundzie wywołały 
sporo emocji. Raz, że to mecz 

„przez miedzę”, dwa - w skła-
dzie Fortuny znalazło się spo-
ro zawodników i trener zwią-
zanych w przeszłości z Polonią. 
Kibice, którzy przyszli na ten 
mecz, nie żałowali.

W pierwszej fazie spotka-
nia więcej do powiedzenia mie-
li goście i widać było, że grają  
w wyższej klasie rozgrywek. 
Częściej rozgrywali akcje pod 
bramką miejscowych, sprawdzi-
li też umiejętności Pawła Utra-
ty. Po kwadransie gra się wyrów-
nała i do głosu doszli miejscowi, 
sprawdzając przy okazji formę 
Artura Sipa. Bramek jednak nie 
było. Aż do 35 minuty, kiedy to 
atak z prawej strony przeprowa-
dziła Polonia, a zawodnik będą-
cy przy piłce - przewrócił się. Sę-
dzia pokazał na „wapno”, co wy-
wołało wiele protestów, gdyż de-
cyzja była kontrowersyjna. VAR-
-u jednak nie było, więc karny 
był. Pewnym egzekutorem oka-
zał się Kacper Grzebieluch i Po-
lonia zeszła na przerwę z jedno-
bramkowym prowadzeniem.

Drugą odsłonę od mocnych 
ataków rozpoczęli podopiecz-

ni Piotra Mrozka. Mocno przy-
cisnęli Fortunę, stwarzając kilka 
sytuacji do podwyższenia pro-
wadzenia. Na miejscu był do-
brze broniący Utrata, a obroń-
cy nie popełnili rażących błę-
dów. W miarę zbliżania się koń-
ca meczu, Fortunie coraz bar-
dziej zaglądało w oczy widmo 
porażki i jeszcze raz ruszyła do 
ataku. Ataki te kilkakrotnie wy-
wołały w szeregach defensyw-
nych Polonii „alerty”, a Sip mu-
siał pokazać swoje umiejętności. 
Upór gospodarzy przyniósł jed-
nak efekt i w 80 minucie Marcin 
Piekarz wyrównał na 1:1. I teraz 
zaczęły się prawdziwe derby, co 
widać było po liczbie „gwizd-
ków” sędziego i kartek. Były żół-
te, była też i czerwona, bo gra  
w ostatnich minutach mocno 
się zaostrzyła. Lecz bramka nie 
padła i do wyłonienia zwycięz-
cy, trzeba było rozegrać konkurs 
rzutów karnych. Przez trzy serie 
zawodnicy obu zespołów strze-
lali bezbłędnie. W czwartej se-
rii Polonia również trafiła, a de-
sygnowany do egzekwowania 
tej „jedenastki” w zespole For-

tuny Wojciech Przybylski, tyl-
ko „opieczętował” słupek. Szan-
sa gospodarzy na kolejne próby 
była tylko w przypadku pomył-
ki zawodnika Polonii w ostat-
niej serii. Ale ten się nie pomylił  
i w kolejnej rundzie Pucharu 
Polski na szczeblu podokręgu 
Tychy zagra Polonia.

Takie mecze, jak ten powin-
ny być świętem dla lokalnej spo-
łeczności. I to spotkanie takim 
świętem było. Było ciekawe wi-
dowisko, były emocje, przy-
szli kibice... I tu kamyczek do 
„ogródka”. Na trybunach zasia-
dła spora grupa młodych kibi-
ców. Z szalikami, flagami, kibi-
cowskimi akcesoriami. Dopin-
gowała swój zespół głośno, ale 
to, co robiła w pierwszej poło-
wie, trudno nazwać kibicowa-
niem. Rozumiem patriotyzm lo-
kalny, rozumiem emocje, ale nie 
rozumiem wulgaryzmów pada-
jących z ust tak młodych ludzi. 
Jeśli w zdaniu pięciowyrazowym 
padają trzy słowa kwalifikujące 
się do miana wulgaryzmów, to 
jak się ma do kulturalnego kibi-
cowania? 

Podokręg Zabrze 
I runda

LKS Gierałtowice - Gwarek II Ornonto-
wice 2:6 (0:2)

Bramki dla Gwarka: Miczka 3, Szala 2, 
Wieczorek

Awans Gwarka
LKS Bujaków - MKS Zaborze 0:5 (0:3)

Awans Zaborza
Burza II Borowa Wieś - Tempo Paniów-

ki 1:10 (0:4)
Bramka dla Burzy: Trojanowski

Awans Tempa Paniówki
Burza Borowa Wieś - Ruch Kozłów 

1:2 (1:0)

Bramka dla Burzy: Kowalczyk
Awans Ruchu Kozłów

II runda
KS 94 Rachowice - Gwarek Ornontowi-

ce 0:9 (0:3)
Bramki: Miłek 2, Kawecki 2, Łączek, Wolski, 

Kowalik, Buchta, Bocianowski
Awans Gwarka

KP Nowy Sikornik Gliwice - Gwarek II 
Ornontowice 2:3 (2:0)

Bramki dla Gwarka: Wieczorek 2, Metelski
Awans Gwarka II

Tadeusz Piątkowski

Pucharowy sierpień z derbami



Piszę ten tekst jako ktoś, kto 
niemal całe życie poświęcił 
pracy w szkole. W tym roku 
przeszedłem na emeryturę,  
ale za mną ponad czterdzieści 
lat spędzonych z dziećmi  
i młodzieżą - jako nauczyciel  
i dyrektor szkoły podstawowej. 
Przez te lata widziałem z bliska 
ich radości, niepokoje, pytania 
i problemy. Wiem, jak wiele 
trudnych wyzwań staje dziś 
przed młodym człowiekiem. 
Dlatego z przekonaniem 
podkreślam: edukacja 
zdrowotna jest potrzebna.

Nowy rok szkolny przy-
niósł sporo zamiesza-
nia wokół tego przed-

miotu. Billboardy, nieprawdziwe 
informacje w mediach i powiela-
ne mity spowodowały, że niektó-
rzy rodzice zaczęli pochopnie re-
zygnować z zajęć. A przecież to 
właśnie edukacja zdrowotna mo-
że dać dzieciom wiedzę i umiejęt-
ności, których do tej pory w pol-
skiej szkole brakowało.

Od 1 września edukacja zdro-
wotna jest prowadzona w klasach 
IV-VIII szkół podstawowych 
oraz w szkołach ponadpodstawo-
wych. Przedmiot zastąpił wycho-
wanie do życia w rodzinie, które 
od dawna nie przystawało do re-
aliów współczesności.

Nowy program ma charakter 
interdyscyplinarny - łączy wie-
dzę z medycyny, psychologii, na-
uk społecznych i przyrodniczych. 
Obejmuje aż dziesięć działów, 
które dotyczą wszystkich sfer ży-

cia człowieka: wartości i postaw, 
zdrowia fizycznego i psychicz-
nego, odżywiania, aktywności fi-
zycznej, dojrzewania, zdrowia 
seksualnego, zdrowia społeczne-
go, zdrowia środowiskowego, in-
ternetu i profilaktyki uzależnień, 
a także systemu ochrony zdrowia. 
To nie tylko teoria, ale praktycz-
na wiedza, która pomoże dzie-
ciom mądrze dbać o siebie i swo-
je otoczenie.

Z mojego doświadczenia wiem, 
że młodzi ludzie często szukają 
odpowiedzi w internecie - i zbyt 
łatwo trafiają na treści fałszywe 
lub szkodliwe. Edukacja zdrowot-
na ma temu przeciwdziałać. To 
szansa, by uczniowie dowiady-
wali się o dojrzewaniu, emocjach, 
relacjach czy zdrowym stylu życia  
z rzetelnych źródeł, a nie z anoni-
mowych stron.

Tymczasem pojawiają się za-
rzuty o „seksualizację dzieci” czy 
„ideologię”. Odpowiem jasno: to 

manipulacje i nieprawda. Edu-
kacja zdrowotna nie zachęca do 
wczesnych inicjacji, nie „eroty-
zuje” młodzieży, nie uczy zmia-
ny płci. Jej zadaniem jest ochrona 
- przed chorobami, uzależnienia-
mi, kryzysem zdrowia psychicz-
nego czy dezinformacją.

Co ważne, część treści jest fa-
kultatywna, a sposób prowadze-
nia zajęć dostosowują nauczyciele 
- osoby, które znają uczniów i któ-
rym rodzice mogą zaufać. W swo-
jej pracy wielokrotnie widziałem, 
jak szkoła staje się wsparciem dla 
rodziny w wychowaniu. Edukacja 
zdrowotna tę rolę umacnia.

Nie jestem w tej opinii odosob-
niony. Onkofundacja Alivia i Na-
czelna Izba Lekarska jasno po-
pierają wprowadzenie eduka-
cji zdrowotnej do szkół, wskazu-
jąc, że korzyści dla zdrowia dzieci 
i całego społeczeństwa są nie do 
przecenienia. Mowa tu o ograni-
czeniu liczby nowotworów, cho-

rób wenerycznych czy o zahamo-
waniu kryzysu zdrowia psychicz-
nego wśród dzieci i młodzieży.

Po ponad 40 latach pracy  
w szkole wiem jedno: edukacja 

zdrowotna jest dzieciom i mło-
dzieży naprawdę potrzebna. To 
nie eksperyment, ale przemyślany 
krok w stronę lepszego wychowa-
nia i zdrowia przyszłych pokoleń.
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Centralnym punktem wizyty była 
konferencja: „Polityka społeczna 
w okresie wyzwań”, przygotowa-

na z inicjatywy posła Osmalaka oraz dy-
rektorek powiatowych instytucji: Jago-
dy Krajewskiej - dyrektor Domu Pomo-
cy Społecznej w Orzeszu, Teresy Migu-
ły - dyrektor Powiatowego Urzędu Pra-
cy w Mikołowie, Mirelli Banaś - dyrek-
tor Powiatowego Centrum Pomocy Ro-
dzinie oraz Agnieszki Kuchny - dyrek-
tor Domu Dziecka w Orzeszu.

Wyzwania i problemy 
polityki społecznej

Podczas obrad poruszono kluczowe 
kwestie związane z codziennym funkcjo-
nowaniem instytucji pomocowych i po-
trzebami mieszkańców regionu. Dysku-
towano, m.in. o asystencji osobistej dla 
osób z niepełnosprawnościami, kryzy-
sie bezdomności, przeciwdziałaniu pa-
tologiom społecznym, wsparciu rodzin  
w trudnej sytuacji socjalnej, problemie 

alkoholizmu, adopcji, przepełnionych 
domach dziecka oraz o konieczności 
zmian prawnych dotyczących osób prze-
bywających w domach pomocy społecz-
nej. Nie zabrakło także rozmów o walce 
z długotrwałym bezrobociem i skutecz-
niejszej aktywizacji zawodowej.

W spotkaniu uczestniczyli licznie 
przybyli samorządowcy i przedstawicie-
le instytucji społecznych z całego regionu 
- powiatowych urzędów pracy, ośrodków 
pomocy społecznej, domów dziecka, do-
mów pomocy, centrów pomocy rodzi-
nie i organizacji pozarządowych. Obec-
ni byli także: senator Piotr Masłowski, 
wicewojewoda Michał Kopański, staro-
sta mikołowski Mirosław Duży, członki-
ni zarządu powiatu mikołowskiego Gra-
żyna Nazar, burmistrz Mikołowa Stani-
sław Piechula oraz wiceburmistrz Ane-
ta Esnekier.

Po zakończeniu konferencji odbyła się 
konferencja prasowa, dzięki czemu wi-
zyta pani minister odbiła się szerokim 
echem w całym regionie.

Wizyty w instytucjach powiatu

Drugą część pobytu w powiecie miko-
łowskim Katarzyna Nowakowska po-
święciła wizytom w lokalnych instytu-
cjach. Najpierw obejrzała mieszkanie 
treningowe wspomaganego zamieszka-
nia w Mikołowie, które jest już na ostat-
nim etapie przygotowań - oprowadza-
ła po nim dyrektor Mirella Banaś. Na-
stępnie odwiedziła podopiecznych Do-
mu Pomocy Społecznej w Orzeszu na za-
proszenie dyrektor Jagody Krajewskiej.

Ostatnim punktem wizyty był otwarty 
w lipcu Dom Dziecka w Orzeszu-Jaśkowi-
cach. Dzieci powitały gości, wręczając pa-
pierowe kwiaty, pokazywały swoje pokoje 
i zaprosiły panią minister do wspólnej za-
bawy. Katarzyna Nowakowska układała 
z nimi klocki i rozmawiała, podkreślając, 
jak ważne jest, by placówki tego typu za-
pewniały dzieciom nie tylko dach nad gło-
wą, ale także ciepłą, rodzinną atmosferę.

- Serdeczne podziękowania kieruję do 
Miasta Mikołów, władz powiatowych, dy-

rektorek Jagody Krajewskiej, Teresy Mi-
guły, Mirelli Banaś i Agnieszki Kuchny,  
a także do prezes zarządu Centrum Ak-
tywności Społecznej w Mikołowie Agniesz-
ki Ganiek i jej zespołu - podsumował po-
seł Łukasz Osmalak.

Wizyta podsekretarz stanu Katarzy-
ny Nowakowskiej w Mikołowie pokaza-
ła, że współpraca administracji rządowej, 
samorządów i instytucji pomocowych 
jest niezbędna, by skutecznie odpowia-
dać na rosnące wyzwania polityki spo-
łecznej w regionie i całym kraju.

BEZPŁATNE
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ANDRZEJ SZAFRANIEC
emerytowany nauczyciel i dyrektor 

Szkoły Podstawowej nr 2 w Orzeszu, 
radny powiatowy klubu Polska 2050 

Szymona Hołowni

Edukacja zdrowotna - fakty i mityEdukacja zdrowotna - fakty i mity
Nie wypisujcie dzieci z edukacji zdrowotnej!

Polityka społeczna w centrum uwagi
u Pod koniec sierpnia Centrum Aktywności Społecznej stało się miejscem ważnej debaty o przyszłości polityki społecznej. Na zaproszenie posła 

ŁUKASZA OSMALAKA Mikołów odwiedziła podsekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej KATARZYNA NOWAKOWSKA.


